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VĖLIAUSIOS pasaulines ŽINIOS v ‘
’ KAUNAS. — United Press žiniomis, tuojau po Velykų 
švenčių Kaune ar Varšuvoje prasidės Lietuvos Lenkijos de
rybos dėl ekonominių ir prekybos santykių užmezgimo. To
se derybose bus susitarta pašto, geležinkelių ir vandens ke
lių susisiekimo reikalais.

SHANGHAI. — Vėliausiomis žiniomis, Centralinėje Kini
joje kinai smarkiau sumušė japonus, negu buvo manyta. Sa
koma, kad žuvo apie 40,000 japonų. Japonija ir Kinija į 
Centralinę Kiniją gabena daugiau kariuomenės. Japonijos 

. kariuomenė apsupta Tsaočvang ir Jisien miestuose laikosi ir 
laukia pagalbos, bet kinai dar daugiau kariuomenės siunčia 
į tuos frontus. Dėl šio japonų pralaimėjimo Japonijos vyriau
sybė grasina rezignuoti. Manoma, kad ties tais miestais tu
rės įvykti didžiausias mūšis, kuris nulems Kinijos Japonijos

WASHINGTON. — Prezidentas Rooseveltas šiandien pa
reikalavo, kad Kongresas būtinai priimtų naują įstatymą, ku
riuo bus reguliuojamos darbininkų darbo valandos. Jis sako, 
kad ekonominės būklės pagerėjimas ir jo plano pasisekimas 
priklauso nuo to įstatymo. Esą, Kongresas turi apsaugoti 
Amerikos darbininkus nuo perdidelio išnaudojimo.

TOKIO. — Japonų telegrafo agentūros žiniomis, japo
nams bombarduojant ČiangŠa miestą sunkiai į koją sužeistas 
Kinijos karo vadas generolas čian Kai Šėkas. Šios žinios ne
patikrintos.

PARIS. — Prancūzijos vyriausybė, sužinojusi, kad Angli
ja šiandien pasirašo sutarti su Italija, taip pat pareiškė noro 
su Italija sudaryti draugingumo sutarti ir ją neatidėliojant 
pasirašyti.

ŠIANDIEN ANGLIJA IR ITALIJA 
PASIRAŠYS DRAUGINGUMO SUTARTĮ
Šios sutarties pasirašymu baigiami visi ginčai 

dėl Ispanijos ir Viduržemio jūrų

ROMA, bal. 15 d. — Prieš 
septynias savaites pradėtas 
rašyti Anglijos Italijos sutar- 

" ties"'tėkštas 'yakar baigtas ra
šyti. Pats Italijos diktatorius 
Benito Mussolini perskaitė visą 
tekstą Anglijos pasiuntiniui 
Earl of Perth dalyvaujant, 
taip pat dalyvavo ir Italijos 
užsienių reikalų ministras 
Ciano.

Naująja sutartimi tiek Ang
lija, tiek Italija patenkinta ir 
manoma, kad ji ryt jau bus 
abiejų valstybių pasirašyta.

Šiaja sutartimi baigiami vi
si Anglijos Italijos nesusiprati
mai dėl Viduržemio jūrų, Etio
pijos, Ispanijos ir kitų klausi-

mų, kurie vėliausiu laiku 
s ė suardyti visą Europos t y ką’.

Naująja sutartimi Anglija 
pripažįsta ItaIriai Etiopiją ir 
palieka Suezo kanalą atdarą 
Italijos laivams, taip pat duo
da Italijai platesnių teisių Vi
duržemio jūroje.

Kitos smulkmenys apie šią 
sutartį kol kas neskelbiamos, 
bet manoma, kad jos bus pa
skelbtos tuojau po 
švenčių.

Po šios sutarties 
kad Italija nutrauks

Velykų

tikimasi, 
savo pa-

Opiumas U. S. A. karo laivyne. — Karo laivyno vadovy
bė šiomis dienomis netikėtai patyrė, kad Amerikos ka
ro laivyne plačiai vartojamas opiumas ir kiti narkotikai. 
Padaryta tyrimas ir ant vieno laivo rasta $50,000 vertės 
narkotikų kontrabanda. Ryšium su įvykiu sulaikyti šie: 
Zahlout, Bottom, Don Barbour ir A. Schweitzer.

ISPANIJOS FRANKISTAI PAEMe DU 
LOJAUSTŲ MIESTUS NETOU JŪRŲ

Lojalistams sunku atsilaikyti prieš fran
kistų motorizuotas dalis 

z ---- €-----------------------------------------------------------

HENDAYE, Prancūzija, bal. KOMISIJA TIKRINS TURIS- 
15 d. — Vakar Ispanijos fran-! 
kištų kariuomenės šarvuoti 
automobiliai, tankai ir kitos 
mechanizuotos dalys ,ties Le- 
rida, Vinaroz ir Benicarlo 
miestais pradėjo veržtis Vidur-

TAMS LANKYTINAS 
VIETAS

galbos teikimą Ispanijos fran- žemio jūrų linkui. Frankistų
kistams ir atšauks savo “sava
norius’ ’iš Ispanijos pilietinio 
karo.

ROOSEVELTAS SKIRIA PENKIS BID J
KRAŠTO EKONOMINEI BŪKLEI PAGERINTI ■

DALADIER PAREIKALAVO BAIGTI

Visi Prancūzijos amunicijos ir plieno dirbtuvių 
darbininkai turi grįžti antradienį

PARIS, bal. 15 d. — Pran-’ 
cūzijos vyriausybė vakar pa-j 
skelbė įsakymą, kuriuo reika-l 
laujama visų streikuojančių’ 
darbininkų ,kurie sulaikė plie
no gamybą ir kliudo Prancūzi
jos apsiginklavimo programai, 
iki antradienio grįsti į darbus, 
kitaip vyriausybė bus privers
ta imtis griežtų priemonių.

Neabejojama, kad darbinin
kai į darbą grįš, nes naująją 
vyriausybę rėmė komunistai 
ir socialistai, ypač komunistai,! 
kuriems rūpi .kad Prancūzija; 
palaikytų labai artymus san
tykius su Sovietų Rusija.

Tiek Prancūzijos socialistai, 
tiek komunistai nori sudaryti i 
stiprų valstybių frontą priešį 
nacišką Vokietiją, bet jeigu? 
jie viduje kliudys vykdyti ap-į 
siginklavimo programą, tai to-] 
kią sąjungą vargu pavyks su
daryti. ”

Daladier tai žinodamas ir 
pareikalavo, kad visi streikai 
neatidėliojant būtų baigti.

Pradės naujus viešuosius 
darbus ir statybą

PRAŠO VISUOMENES 
PARAMOS

Franklin D. Roosevelt

Tikimasi, kad po šios kalbos 
žymiai pagerės Amerikos gy

ventojų ekonominė būklė
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VISAME ŠIAUDU MIESTE 
BUVĘS KAPINYNAS

Raudonojo Kryžiaus vadas.
Buvęs laisvasis Amerikos 

ambasadorius Norman H. 
Davis, dabar paskirtas Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus

• pirmininku.

Baltijos ir Vokietijos geležin
kelių atstovų konferencija

ŠIAULIAI. — Jau daug kar
tų buvo rašyta, kad įvairiomis 
progomis, kaip tai, pravedant 
kanalizaciją, nulyginant gat
ves ,apie vis randamus žmonių 
griaučius. Numirėlių palaikai 
buvo rasti nulyginant gatves, 
tvarkant naująsias kapines. 
Pietinėj miesto dalyje netoli 
Kuršenkelio ir kitur.

šiomis dienomis kasant ka
nalizacijos griovį, miesto cen
tre, buvo iškasta vėl gerai iš
silaikiusių griaučių, su karsto 
likučiais.

Darbininkai ir prižiūrėtojai 
į šiuos radinius nekreipė dė
mesio ir viską išardę, tęsė dar
bą toliau, todėl ir kraštotyri
ninkams šio radinio smulkiau | 
ištirti neteko. Toje pat vieto-1 
je buvo rasta ir monetų, pažy-1 
mėtų 1799 metu data, Povilo 
I-jo laikų. Todėl ir kyla klau
simas, nejaugi visas didžiulis 
Šiaulių miestas ir stovi ant pa
slaptingų kapinių?

avangardas jau apie 5 mylios 
nuo jūrų. Frankistų pėstinin
kai vakar paėmė Traiguera ir 
Cervera del Maestre miestus. 
Tuos miestus 
tik po didelių mūšių.

Cervera del Maestre miestas 
yra tik apie penkias mylias 
nuo lojalistų uosto Benicarlo.

Palyginti kituose Ispanijos 
frontuose gana ramu. Įvyko di
desnių 
fronte, 
dėsnių 
švenčių

VOKIEČIAI GRASINA STA
TYTI 42,000 TONŲ 

KARO LAIVUS ’
' BERLIN* .bal. 15* d. — Vo- 
kietijos • aviacijos ministro 
Georingo oficiozas rašo, kad 
Vokietija negali ramiai žiūrė
ti į kitų valstybių karo laivy
nu didinimą. Jeigu kai kurios 
valstybės mano, kad Vokieti- 
ja sėdės ir ramiai žiūrei kaip 
kitos valstybės ginki u o ja suktai 
labai klysta. Esą. Vokietija pa
seks kitas valstybes ir taip pat 
statys 42,000 tonų karo laivus.

ČEKU LAKŪNAS NUSILEI
DO RUMUNIJOJE

KAUNAS. — Sudaryta ko
misija iš archeologų, meninin
kų, inžinierių ir savivaldybės 
atstovų, kurie tikrins istorines 
vietas, kurios tinkamos turis
tams lankyti. Pirmiausia susi
pažins su Dubingiuose atlieka-

pavyko paimti j mais darbais, turistinių namų 
statymu ir visos Dubingių ap
linkos sutvarkymu. Paskui 
vyks į Stelmužę, nustatys kas 
joje artimiausiu laiku turi bū
ti padaryta, nes šioje vietoje 
taip 'pat projektuojama pasta
tyti turistinius namus. Vėliau 
lankys ir kitas vietas, kurios 
numatytos paruošti turistams 
lankyti.

susišaudymų Madrido 
bet manoma, kad di- 
kovų iki po 
nebus.

BUCHAREST, Rumunija, 
bal. 14 d. — Vienas Čekoslo
vakijos lakūnas, kuris iš So
vietu Sąjungos skrido i Čekos
lovakiją nauju bombonešiu, 
dėl sugedusio motoro turėjo 
nusileisti Rumunijoje.

Rumunijos vyriausybė dėl 
įvykio pasiuntė Čekoslovakijai 
protestą ir nurodė, kad čekai 
neturi leidimo skraidyti 
Rumunijos teritoriją.

per

RYGA. — šiomis dienomis 
Rygoje įvyko Baltijos valsty
bių ir Vokietijos geležinkelių 
atstovų konferencija, kurioje 
buvo suderintas naujas nuo 
šių metų gegužės 15 d. prekių 
perdavimo traukinių tvarkraš- 
tis ir prekių pervežimas tran
zitu. Lietuvos geležinkeliams 
šioje konferencijoje atstovavo 
tvarkymo skyriaus viršininkas 
V. .Mitalas ir technikos sky
riaus viršininko padėjėjas F. 
Dominas.

IŠSIUNTĖ 3 PAVOJINGUS 
ASMENIS

Klaipėdos 
išžiūrė-

KLAIPĖDA.
krašto komendantas, 
jęs krašto policijos (autono
minės) jam pateiktas trijų as
menų kvotas, visus tris, kaip 
pavojingus visuomenės rimčiai, 
išsiuntė į priverčiamo darbo 
stovyklą pusei metų ir uždrau
dė visam karo stovio laikui 
grįžti į Klaipėdos kraštą.

WASHINGTON, bal. 15 d. 
Prezidentas Rooseveltas 

vakar, radijo kalboje, pareiš
kė, kad federalinė vyriausybė 
yra pasiruošusi išleisti apie 
penkis bilijonus dolerių vie
šiems darbams, paskolos fon
dams, statybai ir kitiems reikąj 
Jams, tikslu išvesti Jungtinas 
Valstybes iš ekonominio ato
slūgio, kuris vėliausiu laiku 
prislėgė visą kraštą.

Jis nurodė, kad penkių bi
lijonų išleidimas turi labai žy
miai pagerinti Amerikos eko
nominę būklę ir, jeigu priva
tinė pramonė prisidėtų savo 
pinigais, tai ekonominės depre
sijos neliktų nė ženklo.

Prezidientas taip pat pri
minė, kad valstybei brangiai 
kainuos kova su ekonomine 
depresija, bet vis dėlto, nėra 
ko bijoti, nes atsiradus dar
bams, kylant pramonei ir tur
tėjant žmonėms, mažės valsty
bės išlaidos, o valstybinės pa
jamos didės.

Iš tų penkių bilijonų dole-
sir n? p a vnvvii čvpntvc lrių didelės P’ni«u sumos A’.- 
JMKrA V£.LlR.Ų SVtnlta nam09 WPA darbams, žemės 

l . ŠVĘS KAUNE -dūkiui, jaunimo- auklėjimui, 
--------  ICCC stovykloms, keliams stą- 

KAUNAS, bal. 15 d. — Vė- tyti, tvenkiniams statyti ir val- 
Lietuvos džios namams statyti. Taip pat

Varšuvoje Kazys numatoma asignuoti dideles pi
nigu sumas paskoloms be nuo
šimčių, kurios būtų' dalimis at
mokėtos per 50 metų laikotar
pį-

Po šios prezidento kalbos 
galima laukti didelių statybos 
darbų, pramonės pagyvėjimo 
ir didesnės pinigų apyvartos 
visuose Amerikos sluoksniuose.

■
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liausiomis žiniomis 
pasiuntinys
Škirpa ryt atvyksta iš Varšu
vos į Kauną, kur jis praleis 
Velykų šventes ir pasitars su 
vyriausybe kai kuriais 
vos Lenkijos santykių 
lais.

Lenkijos pasiuntinys
Charwat, taip pat ryt išvažiuo
ja iš Kauno į Varšuvą praleis
ti Velykų šventes.

Lietu- 
reika-

Kaune

KINAI SUŠAUDĖ AŠTUONIS 
GENEROLUS

SHANGHAI, Kinija, bal. 15 
d. — Kinijos karo teismas šio
mis dienomis nuteisė aštuonis 
Kinijos kariuomenės genero
lus sušaudyti už neištikimybę 
Kinijai. Pasirodė, kad minėti 
generolai išdavinėjo Japonijai 
Kinijos paslaptis. Vakar visi 
astuoni generolai sušaudyti.

žud

pam

Ieško “pamišusio mėsin’nko’’ aukų.
siaučia nežinomas žmo ;žudis, kuris užpuola 
į šmotelius ir išmėto. Neieniai Cuyahega upėj 
koma kitų jos lavono <Uilų Policija sako, kad tai 
bet iki šiol to žiauraus žmogžudžio neranda.

Smerkia nacių metodu*. 
Jungtinių Valstybių pas 
tinys Vokietijoje Hugh 
Wilson, kuris šiomis dieno-1 
mis Berlyne pareiškė, kadi 
nacių pastangos apsieiti be| 
kitų valstybių pagalbos yra 
savęs apsigaudinėjimas. Be 
to, jis pareiškė, kad yra da
lykų, už kuriuos Amerika 
eitų į karą.

Ohio 
j žm<

kuri
'S sukapoja 

oją. Dabar ieš- 
ninko“ darbas,

s
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SULAIKĖ VOKIEČIU 
ŠNIPĘ

PARIS, bal. 15 d. — Pran
cūzijos policija sulaikė vieną 
vokietaitę mašinistę, kuri įta
riama šnipinėjime Vokietijos 
naudai. Vėliau paaiškėjo, kad 
ji tikrai šnipinėjo, šiomis die
nomis įvykęs teismas nubaudė 
ją nuo vieno iki pusantrų me
tų sunkių darbų kalėjimo.

Anglijoje saugumo organai 
vėliausiu laiku paskelbė, kad 
anglai nesamdytu vokietaičių 
namų ruošos darbams. Angli
joje yra žinių, kad Vokietijos 
naciai vykstančias į Angliją 
tarnaites, prieš išvažiuosiant, 
išmokina šnipinėti.

BAIGIAMA STATYTI 50 
NAUJO TIPO PREKIŲ 

VAGONŲ

KAUNAS. — Teko patirti, 
kad geležinkelių centrinėse 
dirbtuvėse jau baigiama staty
ti Lietuvos pačių gamybos 50 
naujų prekinių vagonų. Nau
jieji vagonai bus visai naujo 
tipo ir daug kuo skirsis nuo 
dabartinių. Kiekvienas vago
nas bus 20 tonų kėlimo jėgos. 
Vagonų statyba numatoma 
baigti dar prieš Velykas.

iORAS
riniaukęs 
tempera

Numatoma: 
Mažas pasike 
tūroje.

Saulė teka 5:18, leidžiasi 
6:36. Dienos ilgis 13 vai. 18 
min.
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EIKIME TAUTIŠKU PRISIKĖLUSIOS ŲETUVOS KELIU! M
Velykos! Žmoniškumo gai-Į 

vinimo ir stiprinimo šventė.
Visų tautų krikščionys vie-Į 

ningai mini Kristaus prisikėli-Į 
mo metinę sukaktį, ieško dva-i 
sinės stiprybės ir naujo ryžtu
mo geresniam gyvenimui, pri
silaikant tyros krykščio- 
nybės dėsnių. Krikščionys 
tos šventės proga vėl 
įsigilina į žymiausiojo žmoni
jos Mokytojo Kristaus žodžius, 
nurodymus ,patarimus ir rei
kalavimus gyventi tobulai, 
šventai. Tuos kilniausius rei
kalavimus vykdantieji žmo
nės yra tikrieji krikščionys, t. 
y., jei ne žodžiais, bet dar
bais ir visu savo gyvenimu se
ka didžiuoju Kristaus pavyz
džiu ir faktiškai klauso kil
naus Jo mokslo.

Visi kiti nekrikščionys ir 
laisvamaniai Jeigu ir nepri
pažįsta Kristui dieviškumo, bet 
vis dėlto laiko J j artimojo mei
lės autorium, didžiuoju auk
lėtoju, mokytoju ir žavingu 
dvasiniu vadu. Pagaliau, gal 
ir ne taip jau svarbu, kuo 
žmogus Kristų laiko: Dievo Sū
num ar Žmogaus Sūnum. 
Svarbiausia yra tas, kad žmo
gus pasiryžtų klausyti ir vyk
dyti Jo sukurtąjį mokslą. 
Šiaip ar taip, Kristus nustel
bia visus žymiausius žmonijos 
filosofus, moralės dėstytojus, 
dvasinius vadus ir pranašus. 
Artimojo meilės Skelbėjas ligi 
šiol tdbestovi aukščiau visų 
mokytojų ir filosofų. Jo doros 
mokslas priimtinas kiekvienam 
žmogui. Garsusis Websteris 
pasakė: “kas tik daro žmones 
gerais krikščionimis, kartu da
ro juos ir gerais piliečiais”.

Iš visų Lietuvos gyventojų 
80% yra katalikai, o visi Lie
tuvos krikščionys sudaro net 
92.6%. Taigi, mūsų tauta jau 
550 metų yra krikščioniška. 
Bet lietuvių tauta buvo gal 
net p>erdaug pasinėrus krikš
čionybės dvasioje, kuri įkvė
pė lietuviams per didelį nuo
lankumą lenkams ir rusams, 
kai-jie lietuvius valdė kelis 
šimtus metų. Lenkų kunigai' 
drauge su aplenkintais lietu
viais kunigais iš lietuvių tau
tos auklėjo tiktai gerus klus

nias. Senajai mūsų tautai buvo 
reikalinga lietuvybės aušra! 
Prisiminus tautos senumą, pra
eities galybę, lietuviškosios 
AUŠROS švytėjimą bei tauti
nio VARPO skambinimą, net 
juokinga: tokį tragišką reika
lą turėjo bene seniausioji pa-’ 
šauly tauta*!

Tai Lenkijos apaštalų įta
kos vaišiai. Iš vienos puses, 
krikščionybė atnešė Lietuvai 
naujos šviesos,' 6 iš antros pu
sės Katalikų Bažnyčios Lenki
jos šaka buvo pritrenkus tau
tinę Lietuvos sąmonę. Tai bu
vo dideles nuostolis' ir smūgis 
mūsų tautai. Bet šiandien jau 
turime kelioliką šimtų kunigų 
su tautine sąmone. Iš tų visų 
mūsų kunigų bei vyskupų tau
tinio atgimimo laikais ir kovo
se dėl Nepriklausomybės gar
bingą vaidmenį suvaidino ir 
Lietuvos istorijoje paliko: vys
kupai Baronas, Valančius ir 
M a t u 1 a itiš (Matulevičius) , 
Maironis, Tumas, prapuolenis, 
Jakštas, Burba ir kt. Palikę di
delių nuopelnų savo tautai, jie 
mokėjo suderinti lietuviškąjį 
patrijotiškumą su krikščiony
be ir kartu tvirtai stovėti 
aukštesniuose Kat. Bažnyčios 
ierarchijos laiptuose. Tai gra
žiausias pavyzdys visiems mū
sų dvasininkams.

Nors krikščionybė turi tarp
tautinio pobūdžio, bet ji ne
kenkia nacionalizmui. Priešin
gai, dargi suteikia nacionaliz
mui stipresnį pagrindą. Minėti 
mūsų tautos dvasininkai ir są
moningi lietuviai savo veik
la parodė krikščionybės ir tau
tybės derinio galimumą ir di
delę naudą. 60,000 pavasari
ninkų ir ateitininkų, 16,000 
Lietuvos skautų ir Amerikos 
lietuvių vyčiai tarnauja Die
vui ir Tėvynei. Lietuvos ka
riuomenė ir šauliai beveik visi 
duoda krikščionišką priesaiką 
Tėvynei ginti, nesigailint sa
vo gyvybės. Laikinoje Lietu

vos sostinėje statoma milžiniš
ka Kristaus Prisikėlimo ir Lie
tuvos Nepriklausomybės pa
minklinė šventykla su tautiniu 
panteonu. Tai irgi krikščiony
bės ir lietuvybės derinys. Tos 
šventyklos statybos garbės ko
mitetą sudaro arkivyskupas 
Skvireckas ir kiti žymūs tautos 
vyrai su mūsų tautos vadu bei 
Lietuvos Trezidentu A. Sme
tona priešaky. Tautos vadas 
yra uolus katalikas ir sąmonin
gas tautininkas. Vyriausybės 
galva kun. V. Mironas taip 
pat yra tautininkų vadas. Bet 
jiedu nėra klerikalai ir veda 
mūsų valstybę savarankišku 
tautiniu keliu.

Nežiūrint to viso, kai kurie 
krikščionys demokratai dema
gogiškai skelbia netiesą apie 
Lietuvos vyriausybę ir jos po
litiką. Tai yra ne tik tuščios 
pastangos visuomenei demora
lizuoti, bet ir nekrikščioniškas 
darbas. įrodymų tam ieškoki
me kad ir praloto Laukaičio 
pagarsėjusioje kalboje ir kan. 
prof. Kemėšio raštuose. Bet 
politikuojantieji kr.-demokra- 
tai ir to nepaiso ir į savo są
žinę numoja. Nemalonus reiš
kinys. Bet mes nuoširdžiai lin
kime jiems, kad krikščionybė 
ir tautinė sąmonė prablaivin
tų jų dvasią nors per šias Ve
lykų šventes.

Velykų proga lietuviams 
ypač pravartu .prisiminti Lietu
vos prisikėlimą, įsigyti jame 
didesnės stiprybės ateičiai ir 
galingos atsparos prievarta 
pradėtuose Lietuvos valstybės 
santykiuose su klastinguoju 
nekrikščionišku mūsų priešu, 
lenku. Visi išeiviai ir jauno
ji mūsų karta tegu neatsilieka 
nuo prisikėlusios tautinės Lie
tuvos ir tvirtai žengia šviesiu 
tautiniu keliu, kuris išgrįstas 
lietuvybe ir žmoniškumu! Vie
ningai eikime tuo keliu, ir 
Dangus mus laimins!

F. Jurgčla

Lietuvos Pašto Valdyba pra
neša, kad š. m. kovo 28 d. 
Augustavo susitarimu įvestas 
ne visuotinis pašto, telegrafo 
ir telefono susisiekimas, bet 
tik ribotas: Lenkijos pasiunti
nybei Kaune susisiekti su ati
tinkamomis savo šalies val-{ 
džios įstaigomis ir Lietuvos pa
siuntinybei Varšuvoje susi-j 
siekti su tam' tikromis mūsų 
valdžios įstaigomis.

Kitokia korespondencija ne
šiu nčiama.

BERNIUKAS NUJAŲĮĖ 
' SAVO MIRTĮ? i

Viename Čekoslovakijos baž-| 
nytkaimy vieno mūrininko 16 i 
metų amžiaus berniukas labai 
įsigeidė vieno sekmadienio ry
tą eiti į bažnyčią. Motina ne
norėjo jo išleisti. Norėjo, kad 
jis pirma (padėtų jai sųtyarky-| 
ti kambarius.

Tačiau sūnaus užsispyrusiai 
prašoma, galop net maldaute 
maldaujama, išleido ji. Išeida
mas sūnus nepaprastai mėliai 
pabučiavo motiną. Tik išėjęs 
iš namų, tuoj vėl sugrįžo ir 
dar kartą nepaprastai meiliai 
pabucįiąvo motiną. Išėjęs antrą 
kartą, ir vėl apsisukęs sugrį
žo ir jau trečią kartą taip mei
liai ir karštai bučiavo motiną, 
tartum amžinai atsisveikinda
mas.

Ir tikrai, deja, trečią kartą* 
išėjęs iš namų pakeliui į baž-‘ 
nyčią pateko po automobiliu, 
kuris jį taip sulamdė, kad 
vargšas, neatgavęs sąmonės, 
po kelių valandų mirė.

Argi čia būtų berniuko nu
jausta mirtis pati jį į savo nas
rus traukte traukusi?

SKAITYKITE IR KITIEMS.
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE « v

LIETUVOS IR LENKIJOS SUSITARIMAS DEL DIPLOMATINIŲ 
ATSTOVYBIŲ SUSISIEKIMO

nius ir nuolankius katalikus ir Kovo 28 d Augustave Lie- 
naikino lietuvybę. Lietuviškų tuvos ir Lenkijos delegacijos 

susilaukėme pasirašė šitokį susitarimą su- 
Lenkijos sisiekimui Lietuvos ir Lenkijos 

a t s tovybėms

patrijotų kunigų 
tik visai neseniai.
apaštalai Lietuvoje daugybei į diplomatinėms 
lietuvių buvo įkvėpę net “len-1 patikrinti, 
kiškos tikybos” sąvoką (pols- 
ka wiara). Tokie, mūsų’tau
tai ir pačiai lietuvybei sveti
mi, apaštalai prarijo 
šviesuomenę ir pasmaugė mū-, Gausybės yra prisiėmusios 
sų liaudies lietuvybę. Dėl to Į1938 m. kovo mėn. 19 d. pasi- 
lietuvių tauta net kelis šimt-I keistomis notomis, abiejų valš- 
mečius vergavo, neturėjo lais- Lvbių Delegacijos, kurios vedė 
vės. Tokiais visapusiškai klus- nuo kovo mėn. 25 iki 28 dienai 
niais, ramiais krikščionimis iš- pasitarimus Augustave, susi

tarė dėl sekančių nuostatų.
I DALIS 

Pašto susisiekimas

SUSITARIMAS
Vykdydamas prievoles, ku- 

mūsų I r-as Lietuvos ir Lenkijos Vy-

auklėti lietuviai negalėjo siek
ti nepriklausomybės ,nes jiems 
svetimų dvasininkų buvo įkvė
ptas aklas vergų klusnumas ir 
ištikimybė žiauriems valdo
vams. Dėl to viso senoje mūsų 
tautoje turėjo pasireikšti toks 
sąjūdis, kaip tautinis atgimi-

Vienybe
' 1886
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Laiškų siuntos, išsiųstos Lie
tuvos Pasiuntinybės Varšuvoje 
ir Lenkijos Pasiuntinybės Kau
ne ir adresuotos atitinkamoms 
valdinėms įstaigoms ir vice 
versa turi turėti ant vokų, 
juostelių ar kjtokių įdarų Pa
siuntinybės ar valdinių įstaigų 
pavadinimus

Laiškų siuntos apima papras
tus, regišftuotifs ‘ir skubius 
(express) laiškus, atvirukus, 
spaudinius, ** reikalų raštus ir 
prekių pavyzdžius. Periodiniai 
leidiniai gali būti siunčiami 
kaip spaudiniai.

Velykinės apeigos. — Velykos yra svarbiausia krikš čioniškoji šventė. Šiemet ši 
šventė yra gana vėlyva, bet vistiek pataikė i tikrąją pavasario pradžią.
Velykos įvairiais būdais švenčiamos. Be bažnytinių apeigų ir be draugiškų tarpusa
vio sveikinimų su geriausiais linkėjimais, velykinė nuotaika juntama ir biznyje. Par- 
duotuviu languose šokoladiniai kiaušiniai ir kiškiai bene labiausiai primena šią šven
tę. __
Viršuje matome velykines iškilmes 1904 m. Atlantic City, N. J. Apačioj kairėje ka
talikiškos eitynės (procesijos) Europoje. Dešinėje apačioje apie 50,000 maldininkų 
pagerbia kryžių, pastatytą iš plieno ir betono, Davidsono kalno viršūnėje, netoli 
San Francisco, Kalifornijoje,

tarimu nustatytomis valando
mis.

Kai bus įvestas reguliarus 
geležinkelio susisiekimas, paš
tas bus vežamas geležinkeliu 
susitariančių 
ministracijų 
go m is.

šalių pašto ad- 
sutartomis sąly-

iš

II DALIS
Telefonu susisiekimas 

6 str.
Telefonu galima kalbėti

Pasiuntinybės ir jos personalo 
butuose įrengtu telefonu su 
valdinėmis įstaigomis. Esant 
reikalui kalbėti iš kitų vietų, 
suinteresuotas asmuo turi pa
rodyti asmens dokumentus.

7 str.
Telefono tarifas nustatomas 

vadovaujantis pagrindinėmis 
tautinio susisiekimo normomis.

8 str.
Pagrindinė telefono grandi

nė bus įrengta linijoje pagal 
plentą Kalvarija-Suvalkai.

Atsarginė telefono grandinė 
bus įrengta linijoje Vievis-Ry- 
kontai. * ‘u

aukso fr. tenka Lenkijos Paš
to Administracijai.

13 str.
Pagrindinė telegrafo gran

dinė bus įrengta linijoj Kau
nas — Vievis — Rykontai — 
Gardinas — Varšuva.

Atsarginė telegrafo grandi
nė bus įrengta linijoj Kaunas 
— Kalvarija — Suvalkai — 
Varšuva.

Kai po 1938 metų kovo 31 
dienos bus įrengta atsarginę 
grandinė, pagrindinė telegra
fo grandinė eis iš Kauno per 
Kalvariją — Suvalkus į Var
šuvą.

KAIP VYTAUTAS DIDYSIS NORĖJO VAINIKUOTIS IR KAIP 
LENKAI TAM JO SUMANYMUI KENKĖ

Dr. D. Alseikos studija
dėl jo, priešinimosi vainikavimui, tas garbingas 
vyras turėjęs omeny Lietuvos ir Lenkijos nau
dą.

Plačiai 
Narbutas, 
politiką, 

sąlygomis į atidavimo

apie Vytautą rašo mūsų istorikas 
Jis labai giria Vytautą ir visą jo 

Teisindamas Vytautą dėl Žemaičiu' * *■
kryžiuočiams, Narbutas aiškina tai14 str.

Telegrafo ryšys bus palaiko
mas Juzo (Hughes) aparatu.

15 str.
Telegrafo susisiekimas tarp 

Kauno ir Varšuvos veiks ištisą 
parą

Telegramų siuntimas iš ki
tų pašto įstaigų bus atliekamas 
tų įstaigų darbo valandomis.

IV DALIS
Radiotelegrafo susisiekimas 

1C str. *
Radiotelegramų p a s i keiti

mas gali būti vykdomas radio- 
stočių Kaune ir Varšuvoje su
sisiekimui tarp abiejų šalių 
Pasiuntinybių ir jų valdinių 
įstaigų.

(Bus daugiau)

Kad nebegrįžti prie vokiečių istorikų, dari 
čia pažymėsiu profesor. K. Lohmeyer’o mono-! 
grafiją apie Vytautą, rašytą XIX amžiaus pa-' 
baigoj. Tas istorikas gerai susipažinęs su visais j 
Vvtauto laiškais ir kitais dokumentais, kriti-! 
kuoja A. Prochaskos nuomonę, būk Vytautas i 
buvęs didelis lenkų draugas ir unijos šalinin
kas. Lietuvos valdovas, gyvenant jo tautai sUn-! 
kiomis geografinėmis ir politinėmis
ir aplinkybėmis, išvadavęs savo tėvynę iš lenkų Vytauto noru duoti žemaičiams patirti svetimų- 
priklausomybės, ją praplatinęs ir taip sustipri-j jų viešpatavimą, kad vėliau juos atvadavus, jie 
nęs, kad ji buvusi beveik galingiausioji valsty-! 
bė Europoje. Tokį milžinišką darbą atlikti ga-' 
Įėjęs tiktai genialingas asmuo, be abejojimo i 
vienas įžymiausiųjų pasaulinėje istorijoj. Vy- • 
tauto politika buvusi tikslinga ir nuosekli. Jis į 
žengė įprie pilnos savo valstybės nepriklauso- i 
mybės, jis rūpinosi pašalinti Romos popiežiaus I 
ir lenkij sujungtų pajėgų įtaką Lietuvai. Apsi-’ 
vainikavęs jus būtų tai įvykdęs 
kė to galingo žmogaus darbuote. P k /' *♦ i
Lietuva nustojo būti nepriklausoma, nes neat
sirado nė vieno tokio talentingo valdovo.

; būtų paklusni savo kunigaikščio valdžiai ir ne- 
| sipriešintų krikščionybei. Dėliai Vytauto elge

sio po Žalgirio mūšio Narbutas laikosi tokios 
nuomonės: Vytautas tuo laiku 
galingas, jam nebebuvę jokio 
pagalbos kryžiuočiuose, ir jis 
apgavęs nebegalėjęs turėti vilties įgyti kryžiuo- 

Mirtis pertrau-i gjų pasitikėjimo; jeigu Vytautas peranksti iš- 
Po \ ytauto j vedė namon savo kariuomenę, tai tam buvo ki

tų svarbesnių įpriežasčių; kad Žalgirio mūšio 
vaisiai nebuyo išnaudoti, tam esą kalti tiktai 
patys lenkai ir Jogaila. Vytautas buvęs prie
šingas labai artimiems ryšiams su Lenkija, ne- 
pildęs dargi visų Gardelio unijos reikalavimų, 
visuomet manęs apie pilną Lietuvos nepriklau
somybę. Nepasisekimas su totoriais prie Vork- 
slos ilgam laikui stutrukdęs Vytauto sumanymo 
(atsiskirti nuo Lenkijos ir vainikuotis) vykdy
mą. Vytautas svajojęs panaikinti visai totorių 
galybę, nukariauti Maskvą ir visą Rusiją, o po 
Jogailos mirties <prijungti Lenkiją ir vainikuotis 
visų tų plačiausių kraštų karališku vainiku. 
Gimus Jogailos sūnui Vytauto sumanymai bent

i kiek pasikeitę, jis pradėjęs draugauti su vokie- 
| čiais, sutikęs priimti Zigmanto siūlomą karališ- 

nepadėjęs lenkams visai panaikinti kryžiuočių vainiką, 
galybės ,nes turėjęs omeny reikalui atsitikus I 
pasinaudoti kryžiuočių pagalba prieš lenkus ar ' džiausią pagarba.
kitus savo priešus. Vainikavimo sumanymą Vy-1 jia—yra tėvynės istorijos žiedas, amžiaus veid- 
tautui pakišęs Zzigmantas su tikslu išardyti len- i rodis ir labai malonus praeities prisiminimas”, 
kų-lietuvių uniją. Glebavičius giria Olesnick’į Į (Bus dauginu)
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Pašto korespondencijos per
davimo vieta nustatoma kelyje vos ir Lenkijos yra 0.19 aukso 
Vievio į Zaviasus pereinama- fr. už žodį; atsiskaitant iŠ jų 
jame punkte atitinkamų paštų 0.09 aukso fr. tenka Lietuvos 
administracijų abipusiu ausi- Pašto Administracijai, o 0.10
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Apie Vytauto asmenį Narbutas rašo su di- 
Did vyrio gyvenimas—sako

Laiškų siuntos turi būti 
mokėtos pagal išsiuntimo 
lies užsienio pašto tarifą.

3 str.
Muitų fornbllumai, mokes- 

niai ir jų lengvatos taikomos 
laiškų siuntoms $agal kiekvie
noje šalyje galiojančius nuos
tatus. * ' ‘ '

4 »tr .
Pirmame straipsnyje išvar

dintoms siuntoms galioja Pa
saulinės Palto Sąjungos 1934 
metais sudaryto* Kaire kon
vencijos Jos vykdymo regla
mento ir atitinkamų vidau* tai
syklių nuostatai. ,

buvęs jau labai 
reikalo jieškoti 
tiek kart juos

Telefono
Kauno ir Varšuvos vyks ištisą 
parą, o iš kitų pašto įstaigų— 
tų įstaigų darbo valandomis.

10 str.
Telefono susisiekimas vyk

domas pagal tarptautinės tele- 
susisiekimo konvencijos (Ma
dridas 1932), pridėto prie 
reglamento ir atitinkamus 
daus taisyklių nuostatus.

III DALIS
Telegrafo susisiekimas

Telegrafo susisiekimas tarp 
abiejų Salių Pasiuntinybių su 
jų valdinėmis įstaigomis vyk
domas pagal Madrido 1932 
metų tarptautinės telesusisle-' 
kimo konvencijos .pridėto prie 
jos reglamento ir atitinkamus 
vidaus taisyklių nuostatus.

12 įtr.
Telegrafo tarifas papras

toms telegramoms tarp Lietu-

Lenku laikraščio sveiki
nimas min. Škirpai ‘ f’ *. * pi

Kurjer Wilenski kovo 29 d. 
numeryje įdėjo Lietuvos minis
ters Varšuvoje Škirpos atvaiz
dą ir pasveikinimą lenkų ir lie
tuvių kalbomis.

Lietuviškojo p a s v eikinimo 
tekstas yra toks: “šiuo istori
niu Lenkijai ir Lietuvai metu 
nuoširdžiausiai sveikiname at
vykstantį Lenkijon pirmąjį 
Lietuvos Respublikos atstovą 
p. minister) Kazimierą Škir
pą ir linkimo kuo sėkmingiau
sių vaisių abiejų Valstybių, su
rištų daugiaamže tradicija, ge
rų kaimyninių santykių nor
malizacijos srityje”.

Lenkų kalba pirmą ilgesnę monografiją apie Į 
Vytautą parašė XIX amžiaus pradžioj A. Gle
bavičius. Jis labai garbina Vytautą, vadina jį i 
didvyriu, smulkiai aprašo visus jo karo žygius, Į 
tarpusavio kovą su Jogaila ir kitais Gedimi- 
naičiais, karus su rusais, totoriais ir kryžiuo-' 
čiais. Autorius rūpinasi pateisinti visus Vytau- I . A 4'.^ *
to žiaurumus, drauge užtaria ir Jogailą, netiki. ' 
kad tas pastarasis nužudęs Vytauto tėvus.! 
Lenkams autorius yra labai palankus, pritaria ! 
visoms unijoms, pats kunigaikštis buvęs lenkų | 
šalininkas ir draugas, jis tiktai bijojęs, kad, 
Lenkija įgijusi kitų sąjungininkų, nepaliktų 
Lietuvą izoliuota, užtat po mūšio ties Žalgiriu

■
■s ■.
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drausmingų piliečių talka, ku
rią Lietuvos vyriausybė ir pa
tyrė krizės metu ir kuria ji 
remsis ateityje. Pavojaus me
tu jūsų, amerikiečių, talka vi
sada buvo greita, galinga ir 
nuoširdi, nepaisant paskleistų 
jūsų tarpe piktų įtarinėjimų. 
Su tokia jūsų talka ir šu ryž
tumo pilna Lietuvos visuome
ne Lietuvos vyriausybė drą
siai gali spręsti naujų santykių 
problemas. To mes visi jai 
nuoširdžiai ir linkime.

Lietuvos pasiuntinybė 
Washington, D. C.

Vakaras patrijotišku

NEW HAVEN, Conn.—SLA 
4-sis apskritis steigia lietuvių 
kalbos mokyklas mūsų jau
najai kartai lietuviu kolonijo
se. Tokie patrijotiški reikalai 
turi rūpėti visiems šios apylih- 
kės lietuviams.

SLA 142-ji kuopa tuo tiks
lu rengia balandžio 24 d. įdo
mų vakarą Lietuvių Svetainė
je, 243 Front St. Programoje 
dalyvaus jaunuoliai.

Pradžia 3 valandą 
Įžanga tik 15 centų.

Jau Lietuvos visuomenė pra
deda aprimti ir nejaučiama to 
didelio susijaudinimo, kuris il
gą laiką visus slėgė po kovo 
18 dienos dienos įvykių. Bet 
visuomenė dar vis gausiai au
koja Ginklų Fondui ir reiškia 
savo pasitikėjimą vyriausybe. 
Miesto žmonės jau mažiau 
kalba apie lietuvių-lenkų gin
čą. Per visą įtempimo laiką 
Lietuvoje nieks demonstraty
viai savo j'ausmų nesistengė 
reikšti. Iš dalies, o gal ir dau
giausia nuo to sulaikė spauda, 
kuri ragino žmones šaltai žiū
rėti į įvykuis ir nedaryti jo
kių nereikalingų išsišokimų.

Laikinoji sostinė Kaunas jau 
sulaukė pirmojo Lenkijos ofi
cialaus pasiuntinio Lietuvai 
Charwato. Charwatas jau įtei
kė Lietuvos Prezidentui savo 
paskyrimo raštus. Lenkijos 
pasiuntinys Lietuvoje buvo pri
imtas taip, kaip ir kitų vals
tybių atstovai. Iš Lietuvos 
viešbučio, kur apsigyveno Len
kijos pasiuntinybė, Lenkijos 
atstovą į prezidentūrą nuve
žė prezidentūros automobilis,- 
lydimas raitų gusarų būrio. 
Čia jų laukė garbės sargyba

popiet, ir orchestras, kuris sugrojo- 
Maža-į Lietuvos ir Lenkijos himnus, 

įžangos į Ta proga Lietuvos viešbutyje 
i pirmą kartą nepriklausomoje 

nuošir-* Lietuvoje iškelta Lenkijos vė
liava.

Daugelis kauniečių dabar

sako, kad gatvėse dažniau ga
lima išgirsti lenkiškai kalban
čių žmonių. Vienas LIETUVOS 
ŽINIŲ reporteris rašo, kad į 
Kauną pradeda traukti apsi- 
samanoję, bet lenkuojantieji 
Lietuvos bajorų likučiai. Kau
ne galima išgirsti daug anek
dotų apie vieną Lenkijos pa
siuntinybės narį, kuris čia pir
miau už kitus atvyko atstovy
bes steigti, kad jis pasiskubi
nęs net linksmąją Kauno pusę 
pažinti antros rūšies restora
nuose. Jo pavardė daug ben
dro turi su žodžiu “klapata”. 
Dabar reikia žiūrėti, ar tik ne 
visi lenkai 
tos”. ■■ *

Lietuvos 
spausdino 
susisiekimo
sutartis nustato 
tarp Lietuvos ir Lenkijos saus- 
keliais, geležinkeliais, oru, te
lefonu, telegrafu ir radiju. 
Laikraščiai taip pat rašo, kad 
balandžio 9 dieną bus. sujung
tas Kauno-Vilniaus geležinke
lis. šio geležinkelio vienas ki- 
lOmėtras buvo išardytas lie
tuvių pusėje ir per 18 metų 
apaugo medeliais. Dabar šis 
kelias taisomas ir tiesiami nau
ji bėgiai.

Lenkijos spaudos dalis .siū
lo Lietuvai ir kitoms Pabalti
jo valstybėms galingosios Len
kijos protekciją. Užsienio 
spauda taip pat rašo, kad Len-

pasidarys “klapa-

laikraščiai jau iš- 
Lietuvos-Lenkijos 

sutarties tekstą, ši 
susisiekimą

kija stengsis sudaryti sąjun
gą, į kurią įeitų ’ Pabaltijo 
valstybės, Lenkija ir Rumuni
ja Tuo būdu Lenkija norėtų 
atskirti Sovietu Sąjungą nuo 
vakarų, o Vokietiją nuo rytų. 
Kaip Lenkija praktikoje den
gsis pasiekti savo tikslą, pama
tysime ateityje. Rodos, iki 
šiol niekas Lietuvoje labai ne
sijaudina dėl šių Lenkijos 
spaudos pareiškimų.

velYki/EinKėjimai
Nuo

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave.,
Tel. Virginia 7-4499

I
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Lietuvoje šiemet buvo pra
dėjęs rodytis labai ankstyvas 
pavasaris. Kovo mėnesio vi
duryje buvo pradėję sprogti 
alyvos ir kai-kurie medžiai. 
Laukai buvo taip pradžiūvę, 
kad ūkininkai pradėjo pava
sario laukų darbus. Bet oras 
staiga atvėso ir daugeliui vėl 
reikėjo vilktis padėtus kaili
nius. Atrodo, kad per Velykas 
Lietuvoje medžiai dar bus pli
ki, nors dar neseniai visi tikė
jomės, kad jie bus pasipuošę 
savo žaliais rūbais.

P. M.

Mėsa ir kiti įvairūs maisto produktai
123-5 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y 

Telephone E v. 8-2818
/iv .a /jiež

I
S

LINKSMŲ VELYKŲ!

VARPAS BAKERY
A. M. Balchunas, Sav.

Kepame visokią duoną ir keiksus 
36-42 STAGG STREET, BROOKLYN, N. Y.
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Sveiki sulaukę Velykų Švenčių!

The LOGAN INNDėk-S^ečiai įeina be jokio 
mokesčio

Apylinkės lietuviai 
džiai kviečiami atsilankyti.

Komitetas

Brooklyn, N.3294-6 Atlantic Avė., 
•»

Velykų šventės -proga ir ko
vo įvykių aidams dar neapri- 
mus, Lietuvos Pasiuntinybė lai
ko savo malonia pareiga pa
sveikinti visus ir kiekvieną su 
kilnia prisikėlimo ir atgimimo 
idėja, su galinku lietuvių tau
tinės vienybės' jausmu, kurį 
akivaizdoje rimto išorinio pa
vojaus Lietuvai, visi, nors įvai
riai galvodami, vienodai išgy
venome praėjusio kovo mėne
sio neužmirštinomis dienomis, 
kad Lietuvai vėl teko išspręs
tą taikos ar karo nuožmią di
lemą. Lietuva, apgynusi sa
vo teisę ir garbę aukščiausia
me tarptautinio teisingumo tri
bunole, nelygios kaimyno jė
gos puolimo akivaizdoje, pasi
ryžo verčiau ultimatumo sąly
gas priimti, negu karo dievai
čiui pasiaukauti. Lietuva pasi
rinko taiką, nes ji, ištikima Su
valkų sutarties dvasiai ir nes 
veidmainiškai pasisakiusi siek
ti taikos keliais savo amžinos 
sostinės Vilniaus ,kitaip ir ne
galėjo pasieilgti.

Nėra mažiausios abejonės, 
kad taip darydama Lietuvos 
vyriausybė neklydo. Ji giliai 
Įvertino krašto padėtį, žinojo 
lietuvių tautos uždavinius ir 
tiksliai susivokė momento 
tarptautinėje padėtyje.
to Lietuvos vyriausybės pasi
ryžimui taip ryškiai ir soli
džiai pritarė visa Lietuva, net 
ir užjūrio lietuviai. Už taikos 
pasirinkimą yra dėkingos Eu
ropos valstybės ir net Ameri
kos visuomenė. Belieka dabo
ti, ar tą Lietuvos pasiryžimą 
įvertins ir Lenkija ne žodžiais, 
bet darbais, nes Lenkija iki 
šiol su mumis dar geroje kai
myno kalba nekalbėjo, beve
lijo ginklo jėga imponuoti.

Lietuva karo pavojaus aki
vaizdoje.. nesudrebėjo, šaltai 
galvodama ir vengdama pro
vokacijos, padarė reikiamą iš
vadą ir tuo parodė pasauliui 
savo politinj svori, savo takti
kos tolrėgystę. Lietuvos jau
nos jėgos liko nepa žeistos to
limesnėms tautos pastangoms 
remti.

Kaimyno suplanuotas Lietu
vai smūgis rado giliausios už
uojautos Lietuvai Amerikos 
lietuvių tarpe ir Amerikos/ 
spaudoje. Milžiniškas New 
Yorko lietuvių mitingas, ku
riame dalyvavo visos lietuviu 
išeivių srovės, pavyzdingai pa
rodė lietuvių patrijotišką su
sipratimą. .Rūsčiai jie pasmer
kė lenkų jėgos taktiką ir Lie
tuvos Gynimo Fondui padėjo 
1,000 dol. auką. Tas New Yor
ko apylinkių lietuvių susirin
kimas yra reikšmingas ir at
mintinas. Panašiai sujudo di
džiulė Čikaga, Pitsburgas, Fi
ladelfija ir kitos kolonijos. 
Lietuva yra jums už tai giliai 
dėkinga ir amžiais tos jūsų 
moralės paramos neužmirš. 
Tegu tas iš jūsų širdžių išsi
veržęs tautines vienybės pa
jautimas ir toliau viešpatauja 
jūsų tarpusavio ir su Lietuva 
santykiuose.

Išgyventoje krizėje Lietu
va nieko neišsižadėjo, tiktai 
veikimo ‘ metodai pasikeitė. 
Prasidedant diplomatinių san
tykių gadynei, Lietuvai ypač 
yra reikalinga susipratusių ir

KOVO 17-13 DIENOMIS LENKIJOJE BUVO DIDELE PANIKA
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tisas dienas ir naktis. Laukta 
žinių iŠ Kauno. Labiausia ne
kantrauta, ką pasakys Sovietų 
Sąjunga. Lietuvos radijo nu- 
ginčijimas lenkų spaudoj pasi
rodžiusių žinių apie Sovietų 
Sąjungos paskelbtą neitralite- 
tą padarė lenkams labai sle
giančią nuotaiką. Ne vienas, 
stovėjęs prie radijo, nei atsi
sėdo. Moterys ašaromis apsi
pylė. Dar truputį vėliau pasi
rodė ekstra leidiniai, kurie 
pranešė,' "kad ' Praftčūzija' Lie
tuvai suteikusi paskolą, kad 
Bliumas vedąs su Litvinova 
pasitarimus dėl Lenkijos ir Lie
tuvos konflikto. Vėliau papli
to gandų, kad Lietuvos vals
tiečiams esą mesta šūkiai, kad 
Lenkija ateinanti dvarų gel
bėti. Daugelis lenkų, turinčių 
Lietuvoj dvarininkų tarpe gi
minių, ėmė raudoti, kad jau su 
jais nepasimatys, kad juos val
stiečiai išskers...

Visą tą įtempimo laiką ban
kai ir taupumo kasos buvo 
žmonių puolamos. Stovėjo ei
lės ri'ėt gatvėse. Visi skubėjo 
su knygelėmis išsiimti taupme
nų? "Įvairios firmos sulaikė 
savo trarnzakcijas ir supirki
mus. Dėl tos panikos ir dėl 
tų pinigų iŠsiėmimų kilo Var
šuvoj nepaprastos riaušės, ko
kiu dar nėra mačiusi Varsų 
va. Atvykę sunkčežimiais mu
šeikos daug ką sumušė, daug 
ką sukruvino.* Kai kuriose cen
tro gatvėse neliko nė vieno 
sveiko lango. Malšinti riauši- 
nihkiį būvo pakviesta policija. 
Dar čia neramu. Pilnos gat
ves policijos. Dalis jos pasi
slėpusi namų vartuose. 
• » AJf- A, V * > •

Kovo 20 dieną lenkų spauda 
jau pakeitė toną Lietuvos at
žvilgiu. Rašo jau apie Lietuvą, 
kaip apie draugingą valstybę. 
Lietuva nevadinama ‘Kauno 
Lietuva’, kaip anksčiau, bet 
Lietuvos Respublika. Czas net 
primygtinai pabrėžė, kad ‘ne
są hėl nugalėtojų nei nugalė
tųjų*. Tik endfekų spauda reiš
kia nepasitenkinimą, kad toks 
santykių užmezgimas, kokis 
Įvyko, galėjęsl>ūti ir gražiuoju 
htsiektas. * Jėigti jau toks buvo 
trinkimas, ėsa reikėjo Lietuvą 
pagrobti.

Lenkų atmainos lietuvių at
žvilgiu pasidarė milžiniškos: 
kitas reikalas dėl jų nuoširdu- 
tno.Toj i lenkų nota ir tos prieš 
Lietuvą ir lietuvių tautą de
monstracijos psichologiniu at
žvilgiu gali daugeliui lietuvių, 
nepažinojusių lenkų, išeiti į 
sveikatą ir visą laiką priminti 
tą jų nusistatymą.

Daugelis firmų nori pasiųs
ti Lietuvos spaudai skelbimų ir 
laukia skelbimų biurai atva
žiuojančių. Lietuvos žumalis-

V-iu*

Prasidėjo tarp endekų ir 
dešiniųjų valdančių grupių 
spaudos varžytinės dėl “patri- 
jotizmo” ir Lietuvos šmeižimo. 
Jei Ozono laikraščiai šiek tiek 
santūriau laikėsi ir tereikalavo 
santykių normalizacijos, tai 
jau endekai stengėsi nuteikti 
visuomenę, kad reikia esą pa
vergti Lietuvą. Endekai per 
priešlietuviškas demonstracijas 
kitaip nekalbėjo, kaip tik — 
“šalin Lietuva, tegyvuoja len
kiškas Kaunas ir Klaipėda”.

Labai piktą akciją varė Vil
niaus lenkų spauda. Dešinių
jų Slowo tuojau išleido ekstra 
leidinį apie Marcinkonių Įvykį, 
pranešdamas antraštėj, jog 
Lietuvos armija veržiasi Len
kijos teritorijon ir jau žuvęs 
lenku kareivis. Kurier W’ilenski 
net rašė: “Gerai atsitiko, kad 
žuvo lenkų kareivis. Dabar 
atėjo laikas sutvarkyti Lenki
jos—'Lietuvos santykiai. Jei 
Kaunas neleis to padaryti, tai 
jau ateis toks laikotarpis, kada 
kitos išeities riebus, kaip tik 
kraujo kerštas”“.

Vilniaus vaivadijos valdinin
kas M. Beierrhanas parengė 
net tokią mitingui rezoliuciją, 
kurioje buvo reikalaujama Lie
tuvą išbraukti iš Europos že
mėlapio'. Del tos rezoliucijos 
įvyko organizacijų tarpe nesu
tikimų. Turėjęs mitingui pir
mininkauti Ostrowskis atsisa
kė ir pasitenkino griežta prieš 
Lietuvą kalba. Gauta iš Vil
niaus Varšuvoj žinių, kad lie
tuvių jaunimas esą apdaužęs 
Vilniaus lenkų studentų “Bra- 
tniako” pirmininką Homhomą 
už lietuvių tautos įžeidimą/

Iširi intingą ir padorią pozici
ją užėmė Polonia ir Nowa 
Prawda, nors ji kasdien buvo 
konfiskuojama. “Trūksta žo
džių — rašė Stanislovas So- 
pickis — pasmerkti šiems pju- 
dytojams ir viešosios opinijos 
klaidintojams. Nieko neiSnio- 
kome. Atsimename ’ ,ka) vo
kiečiai 1914 m. rengėsi1‘pasi
vaikščioti* per mažą Belfctją, 
kai austrai šaukė, kad reikia 
nubausti Serbiją. Ir ‘neži&rifft 
to, turime pusgalvius, kurfe, 
rasi negali suprasti, kad karia

Laimėjo. — Scott L. Lucas, 
šiomis dienomis laimėjo no
minaciją Į U. S. A. Senato
rius Illinois valstybėje.

i

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

~ Dvidešimtmečio minėjimo
Iškilmių Lietuvoje proga 

ŠVEDU AMERIKOS UNIJA 
h-LIETUVIŲ LAlVOkORČIŲ AGENTŲ 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursija į LIETUVĄ 
MODERNIŠKUOJU BALTU MS”GRIPSHOLM 
Išplauks iš Nev Yorko GEGUŽĖS 28 d. 
PerGOTHENBuRGA^nepersėdant (KLAIPĖDĄ

TUO PAČIU MOTORLAIVIU "GRIPSHOLM'f 
Antra ekskursija, kuriai asmeniškai vadovauja 

VLADAS MUČINSKAS
Švedų Amerikos Linijos lietuvio skyriaus vedėjas

- Išplauks iš NEW YORKO LIEPOS 1 D.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIP6DA 

Iš Stockholm© laivu s. s. “Marieholm” 
Kiti išplaukimai iš N«w Yorko:

RADIJAS

I

DUETAS

GYDO CHRONIŠKAS LIGAS

tų

kijo j kilo didele panika. ViRUT 
buvo kalbėta tik nt>iėr Lietuvą. 
Kas antra, trečia balanda pa
sirodydavo ekstra leidiniai. Vi
sų radijo priimtuvai veikė iš-

žygius ir 
Lietuvą.į>

I

karui. Taip kalba UI “(f f d to
riai’, kurie frontan nemėgsta

Live Poultry- Market
Parduodamos vištos, žąsys, kalakutai 

432 Rodney St., Cor. Hope Brooklyn, N.

Geriausia Jums patarnaus musų agentas arba 
SWEDISH AMERICAN LINE 

636 Fifth Ave., 8 4 W. 5! St.. New York, N. Y.

*Pbane EVergreen 4-8236 
LINKSMŲ VELYKŲ 

linki

Tel.: EVergreen 7-2534

I ■ ■
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^Lietuvos Žinių koresponden
tas savo laišku kovo 22 d. ši
taip aprašo konfliktą ir įvykius 
Lenkijoje: “Paskutiniu metu 
dėl Lietuvos — Lenkijos san
tykių buvo didelė dezorienta
cija. Kurį laiką buvo apie tai 
įvairiai kalbėta. Vieni šnekėjo 
apie vykstančias Latvijoje ir 
Šveicarijoje lietuvių lenkų de
rybas, kiti labai paslaptingai 
įrodinėjo karinius žygius ir 
Lenkijos karinius 
smurto aktus prieš
Staigiai pradėtu galutiniu Vil
niaus lietuvių organizacijų 
centrų likvidavimu kiekvienas 
paremdavo savo teigimus. Tie, 
kurie kalbėjo apie derybas, 
stengėsi iš to daryti išvadų, 
kad jos sklandžiai einančios. 
Varšuva, uždarydama Vilniaus 
lietuvių organizacijas, tuo no
rinti paspausti Kauną, kad pa
starasis būtų palankesnis va
dinamųjų Lietuvos lenkų at
žvilgiu. • Antriesiems tie lietu
vių kultūros židinių likvidavi
mai ir tariamieji vilniečių lie
tuvių nusikaltimai buvo lygu 
karinių lenkų pasiruošimų 
pradžiai. Iš antros pusės Len
kijos vyriausybės vardo nu- 
smukimas, valdinės Ozono par
tijos praskydimas ir viešpatau
janti krašte revoliucinė visuo- 
rrienės nuotaika leido manyti, 
jog dabartinė Lenkijos vyriau
sybė viskam gali būti pasiren
gusi, kad tik išlaikytų ligšioli
nį režimą.

Tokiose apystovose girdas 
apie Marcinkonių rajone inci
dentą padarė lenkų visuome
nėje nepaprastai didelį įspū-

SO BOSTON, Mass. — Bal. 
17 d. 9:30 vai. ryto iš radio- 
šfofies WORD (92D'Tiloč.)'~ve- 
lykinėje programoje dalyvaus 
Al Stevens orkestras ir daini
ninkė Veronika Putvinskaitė— 
Belkienė iš Brocktono.

Vienas kaimynas: “Kur 
tamstos brolis?”

Antras kaimynas: “Jis dar 
kambaryje, mudu dainavom 
duetą, bet aš pirmiau pabai
giau ir išėjau”.

Visokiais kelionių ir doku
mentų reikalais kreipkitės į 
Venybes Travel Bureau, 193 
Grand St; Brooklyn, N. a

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 

Nedėtiems ir Šventadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

1KRAUJO-ODOS- 
& iervų LI60S 

NUSILPIMAS
' VIDURIŲ LIGOS

‘'/♦V'/ jy/ė^/yv i iv i ii 7>y

patrijotų’ ir AykSčiauMoa rū
šies pjudytojų — apsaugok 
Viešpatie”. ’ ’

Po to, kai Lietuvai buvo pa
siųsta nota ir pradėta kariuo
menės koncentracija prie ad-

Moterys ir Vyrai sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniiką nervą suirimu, 
bendru kfino n išlipimu, viduriu ir Hki- 
namosios žarnos ligomis, nosies, žamoa 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, taojau kreipkitės 
kurių nesuprantate. tuojau gydykitt

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO IR SLAPUMO 

EGZEMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

’ Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y.
arba 4th Avė ir Irving PI.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 **l 
vakaro. Sekmadieniais nuo’ 9 vai, ryto

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausią saldainių dėžese iš 

Amerikos, Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTBMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

U
1

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS 

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais:

BREMEN* EURO PA
A f ♦ • ‘ • JF •'« » ’

Greiti traukiniai prie pat laivų
BREMEN ir ELROPA

Bremerbavene užtikrina patogią kelionf

Arba keliaukite popvltAriats laivais

COLUMBUS

HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Breme
• ' ar Hamburgo.

Mes iums pagelbės!m <auti vizitinių ir imi*
gracijos vizas jūsų Europos giminėms.

Informacijų klaupkite pas vietinį agentų arba

St HAMBURG-AMERICAN LINE S
NORTH GERMAN LLOYD ®

•7 BROADWAY, NEW YORK



Vienybe
Sekantis Vienybės numeris KROZEI IR BUKŠNAIČIUI 

bus balandžio 19 dienos RENGIAMOS IŠLEISTUVĖS

Velykų švenčių proga Vie
nybės spaustuvininkai ir admi
nistracijos darbininkai gauna 
vieną dieną atostogų. Dėlto 
Vienybės pirmadienio laida 
neišeis. Sekantis Vienybės nu
meris bus antradienio, balan
džio 19 d.

Pirmadienį, antrą Velykų 
dieną Vienybės administracija 
ir redakcija bus visą dieną už
daryta.

Kaip jau buvo Vienybėje 
anksčiau paskelbta, gegužės 
mėnesio 21 d. laivų Lancas- 
tria iš New Yorko į Klaipėdą 
išvažiuoja Į Lietuvą Vienybės 
redaktorius J. Krūzė ir Lietu
vių Spaudos bendrovės sekre
torius Pijus Bukšnaitis.

New Yorko Teatruose

THE NEXT WAR 
(ATEITIES KARAS)

When it will e®nre- and why it will come 
See and hear why 8 million* ioat 
their live* darini the treat war, 

Why 20 million* were wounded, why 

400 billion* of dollar* were warted.
Why League of Nation* failed

See re-armint of Nazi Germany—Why 

Italy invaded Ethiopa—why Italy 
and Germany aid Franco againrt Loyalist 

government in Spain —
The attitude of America, of Great Britain, 

of Greece, of Ru»*ia, of Hungary, of 
Poland and Lithuania —

Mort thrilling film ever shown in New York 

15c. til 2 P. M.

EMBASSY NEWSREEL THEATRE, 
Broadway & 46th St., New York

J. Krūzė būdamas Lietuvoje 
aprašys Lietuvos nepriklauso
mybės 20 metų sukaktuvių mi
nėjimo iškilas, kurių, kaip ži
noma iš spaudos, bus labai 
daug, taip pat aplankys įvai
rias Lietuvos vietas ir Įstaigas, 
apie kurias aprašys Vienybėje.

Jų išvažiavimo proga Susivie 
nijimo salėje bus surengtos di
delės išleistuvės. Kurią dieną 
jos Įvyks, bus pranešta vėliau.

Tikimasi, kad Į šias išleistu
ves atsilankys visi vienybiečiai 
ir artymi Krūzės ir Bukšnai- 
čio draugai, taip pat Vienybės 
ekskursijos dalyviai, kurie tuo 
pačiu laivu išvažiuoja su Vie
nybės ekskursija Į Lietuvą.

J. Krūzė

IŠ LONG ISLAND
LIETUVIŲ VEIKLOS

RADIJO PROGRAMOS 
PRAMOGA

SAM H, HARRIS PRESENTS

GEO. M. COHAN
IN A NEW MUSICAL REVUE

I’d Rather be Right
ALVIN THEA., W. 52 St. Mat*. Wed. A Sat,

TOE PULITZER PRIZE PLAY

YOU CAN’T TAKE
IT WITH YOU 

’‘Srarot’t Famiett Comtdy“—Nev Yorker 
BOOTH Th«u, W. 45 St. Mat. Wed. & Set,

A GEORGE 4BROTT PRODUCTION

ROOM SERVICE
A Comedv bv John Murny X'.AIlen Boretz 
CORT THEATRE. Wert 48th Street 

Evee. 8:45——50c to S3 4X1
Mete. WED. end SAT. 2:45, SOe to $2.00

Pijus Bukšnaitis

Vienybes Travel Bureau par
duoda laivakortes į visas 

pasaulio šalis.

Kearny ir Harrison, N. J. 
— New Jersey lietuvių radijo 
programos vedėjai bal. 3 d. 
surengė vakarienę ,kurioje at
silankė suviršum keturi šimtai 
svečių. Vakarienė Įvyko šv. 
Jurgio draugijos -salėje, 
Newarke.

Vakaras buvo su dainomis 
ir žaidimais. Buvo ir trumpas 
vaidinimas, kurį vaidino “Kau
no čigonai”: V. Sereika, Girai- 
tis, Tumas, Tamošaitis ir J. 
Ratkus. Veikaliuką paruošė J. 
Ratkus. Grota armonika ir dai
navo solistai Giraitis, Serei
ka, p-lė M. Baubliūtė iš Pa
terson, N. J., p. Biškauskienė 
iš Hillside, N. J. Pijanu akom- 
ponavo R. Giraitė. Duetą dai
navo M. Stanionis ir J. Tumas. 
Žinoma, dalyvavo ir Baltijos 
Lelijos choras.

New Jersey radijo progra
mos vedėjai dabar ruošiasi ge
gužės 28 d. surengti koncertą 
su šokiais, šis vakaras taip pat 
Įvyks šv. Jurgio salėje, 
Newarke, N. J.

Vakarienėje kalbėjo adv. 
K. Povilauskas ir p. Gudas.

Port Jefferson, L L, N. Y.
— Balandžio 10 d. SLA 333 
kuopa turėjo savo bertaininį 
susirinkimų. Nors narių susi
rinkime, tikėtasi daug dau
giau, bet kaip tik sudaryta 
kvorumas laikyti susirinkimą.

Kodėl nariai nesilanko Į su
sirinkimus? Nesuprantama. 
Gal kuopos viršininkai nesuge
ba juos patenkinti, o perrink
ti veiklesnius, nieks neapsiima, 
prašo tų pačių pasilikti.

Labai apgailėtina, kad na
riai nesiinteresuoja net šiuo 
laiku, kada yra renkama Pil
domoji Valdyba. Kada tampa 
jau išrinkta tada vaikščioja 
spjaudydami, kad jiems netin
kami asmenys tapo išrinkti.
Aišku kaip diena, kad taip ir 

bus, nes kurie nori, kad bū
tų išrinktas jų kandidatas, tie 
draugučiai nesnaudžia, bet 
galvatrūkčiais veržiasi Į susi
rinkimus balsuoti už savo kan
didatus. Na, o mūs vyrai ir 
moterys turbūt viską palieka 
Dievo valiai. Kiek šiame susi
rinkime. mūs kuopos narių da
lyvavo, tai net gėda prisipa
žinti, bet kurie dalyvavo, bal
savo sekančiai: ,_W. F. Lau
kaitis — 7, V. Bukšnaitis — 
4, J. K. Mažukna — 3, K. P. 
Gugis — 4, A. S. Trečiokas — 
3, S. Mockus — 7, E. Miku- 
žiūtė — 3, V .A. Kerševičius
— 3, M. P. Saponis — 1, dr. 
Staneslow — 3, dr. Biežis —

Taip pat perrinkta kuopos 
valdyba: pirm. J. Baltus, vice- 
pirm. A. Jankus, iždininkas J. 
Šlekys, finan, rast. J. Kava
liauskas, užraš. J. Spurga, iž
do glob. P. Kairiūkštis.

Nuo Lietuvos nepriklauso-

Biznieriai, kai jums reikės atei
nantiems metams kalendorių, 
praneškite Vienybei. Turime 
didelį pasirinkimą kalendorių 

su gražiausiais paveikslais.

New Yorko turtuolis ir bu
vęs Biržos prezidentas Richard 
Whitney, teismo nubaustas nuo 
5 iki 10 metų sunkių darbų ka
lėjimo. Jis šiomis dienomis nu
gabentas Į Sing Sing kalėjimą, 
kur bus žinomas kaip kalinys 
No. 94,835.

Pereitą savaitę New Yorke 
Įregistruota 547 mirimai, o tą 
pačią dieną prieš metus buvo 
592 mirimai. Gimimų pereitą 
savaitę buvo 772. Daugiausia 
žmonių mirė plaučių uždegi
mu, 44 ir 9 užmušti automobi-. 
lių nelaimėse. Daugiausia sirgo 
maži vaikai škarlatina ir ty
mais. '

VELYKŲ ŠVENTĖMS
Iš visų metinių švenčių, Velykos yra linksmiausia šventė 
Lietuviai rengdami Velykų stalą naudoja degtinę ir vyną. 
Lietuviškas Monopolis yra prisirengęs jums visiems patar
nauti. Geriausios degtinės, vynų importuotų ir Californijos, 
taipgi Lietuvos Valstybinė.

Wilson $2.21 kv. Marteli 4/5 kv. $3.99
Canadian Club $4.05 kv. Hunter $2.50 kv.

Tūkstančiai įvairiu degtiniu. Pasirinkimas didelis.
Two Naturals Kentucky degtinė 90 proof $1.47 kvortai
Vyno galionas nuo 98c. iki $2 25

Importuoti vynai: Sauterne, Burgundy ir šampanas.

Toliau gyvenanti ir neturėdami progos i krautuvę atsilan
kyti, užsisakyti galima telefonu

REPUBLIC LIQUOR STORE
. (LIETUVIŠKAS MONOPOLIS)

415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N Y.
Telefonas EVergreen 7-2089

1938 m., Balandžio-April 16 d.

mybės parengimo liko trupu
tis pelno $5.43. Kuopa nutarė 
tuos pinigus pasiųsti Į Lietuvą 
Ginklų Fondui. Nors ir nedide
lę auką, bet prLskaitant prie 
kitų jau pirmiau surinktų, pa
sidaro didesnė suma. N.

VELYKOMS

Lietuvių Saldainių krautuvė, 
kuri randasi 495 Grand St., 
Brooklyne, dabar pasipuošus 
naujais langais ir su įvairiomis 
velykinėmis dovanomis, dau
gelio lietuvių yra aplankoma.

Savininkai Juozas ir Ona 
Ginkai, kviečia visus atsilanky
ti ir Įsigyt Įvairių dovanų Ve
lykų šventėms, kurias galėsit 
suteikt giminėms, pažįstamiems 
ir draugams.

Tarp velykinių dovanų ran
dasi: velykinių kiaušinių, gra
žiai papuoštų, Įvairių žąsukų, 
vištukų, garnių ,avių, paukš
tukų ir Įvairių Įvairiausių kito
kių, kurie yra namie pagamin
ti iš šokolado specialiai Vely
kų šventėms. Yra puikių pin
tinių : nendrinių, šilkinių, la
bai gražios ir Įvairiomis do
vanomis pagražintos. Galima 
gauti ir dėžutėmis (baksiu- 
kais) saldainių tinkančių vely
kinėms dovanoms, tarp kurių 
yra ir iš Lietuvos Rūtos ir Til- 
kos bendrovių prisiųstų.

Atsilankykite Į Lietuvių Sal
dainių krautuvę anksčiau, o 
jeigu dėl laiko stokos negalė
sit, ateikite per Velykas, nes 
krautuvė bus atdara ir šven
čių laiku.

Vienybės Administracija daro 
vertimus iš Įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant ikreipkitės Į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka - ekspertai.

PAVASARINIS BALIUS
MOTERŲ VIENYBĖS

McALPIN VIEŠBUČIO SALĖJE 
ROOF GARDEN

£ Penktadienio vakarą, gegužės mėn. 20 d., 1938 m.
Broadway E. 34th St., New York, N. Y.

> Visas likusis pelnas bus skiriamas našlaičiams, stipendijoms ir Ginklų Fondui

\ Pradžia 8 vai. vakare įžanga $1.00

ŠIAIS METAIS 
AŠ VAŽIUOJU 

I LIETUVĄ!

“GERAI! KODĖL NEPRISIDĖTI 
PRIE EKSKURSIJOS. KURIAI AŠ

VADOVAUJU S.S. LANCASTRIA?”

Plauk tiesiog į

KLAIPĖDĄ
laivu

S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ
Išplauks iš New York’o gegužės 21 d.

Štai yre Jum* Mera prof* aplankyti Lietu v* 
vieninteliu laivu, kuria plauka tiesiog į Klai
pėda per veizdint* Kiel Kanai*. Paeitenkin- 
kite tėra ir patogia kelione, kuriai atmeni*, 
kai vadovauja PIJUS BUKSNAITIS, Cunard 
White Star linijo* lietuvi* skyriau* vedėja*.

Palotų* kambariai, g r* i. p* vieiieji kam* 
Bariai, plaukiojimo betainai, tėra* valgia, 
pramoto*, mandatu* patarnavimaa ir gražia 
vaizdai plaukiant per pagarsėjusi Kiel Ka
nale. Smulkesnių informacijų kreipkitės paa 
•avo vietini agentą arba •

CUNARD WHITE STAR
25 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.

TARZANAS GALINGASIS Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

43. Stačia siena Tarzanas at
sargiai prilipo prie Vuros lan
go. čia jis susilaikė, kad uosle 
ir ausimis patyrinėti tamsų 
kambarį, (pratusi nosis suuo
dė Vuros asmenį. Aišku buvo, 
kad Vura išėjo į kitą kamba
rį* . ______ ________

Tarzanas įlipo Į Vuros kamba
rį. Stipriai laikydamas savo 
pagalį, jis usstojo kambaryje 
ir atydžiai klausėsi. Bet jokio 
šlamėjimo čia nebuvo girdėti- 
Net žmogaus kvėpavimo nesi
girdėjo .Aišku ,kad šiame kam 
baryje nebuvo jokio gyvūno ir 
kad čia negresia jokia pavo
jus.

Nieko neradęs pirmame kam
baryje, Tarzanas suprato, kad 
Vura pamatė jį ateinant ir kad 
girdėtas šlamėjimas ir durų 
uždarymas liudjio, jog Vura 
paskubomis išėjo. Nebuvo abe
jojimo, kad Vura pašauks sa
vo sargus. Namuose buvo trys 
kambariai greta salės. Į ku
rį kambarį išėjo Vura?

Tarzanas priėjo prie vienų du
rų ir tyliai jas atidarė. Už du
rų buvo tamsu. Jis atsargiai 
ėjo tolyn. Staiga jis pajuto po 
kojomis lyg gulinčius virva
galius .Jame tuoj kilo įtarimas, 
kokį pajunta kiekvienas lau
kinis žvėris, kuris tikisi visur 
spąstų. Jam dingtelėjo pavo- 
ju*. -

Vienybės

numeryje

I

DR.
161 No.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS
I WALUK 8—10 ryte 

1—2 p. p.
6 th Street 6—8 vak. 

šventadieniai* anaitanu 
Tel. Evergreen 8-9229

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS
VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

1114 Foster Avenue

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniai* uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Td.1 Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
TeL: Evergreen 1-7179

JBdone
FO*

Almost Immediate Relief
COuP*. hlAOACnCS, NluAMhiA AMO

NOVOCEN LABORATORIES
BMOOU-TM. MCW TOM

Dr. H. MENDLOWFTZ
Perkėlč savo Williamaburgo ofiaą | 

522 BEDFORD AVĖ 
netoli Taylor St 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. P- 
ir nuo 7 ▼. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

<............ ............................................................. /

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI* 
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistin&e

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. L
Tel. Havemeyer 8-2977 <

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y,

Tel. Evergreen 4-8213

A. Srupskis, savininkas £ Tel. Evergreen 8-70275

PIRMOS RUSI ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street • Brooklyn, N v

Kepa visokias Duonas ir j

' VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU

■ Brooklyn, IN. T,
Pyragaičius
TU IR EKSPRESU R

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

((BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
GARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
, 402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

TOL. STAGG 2-4449

A. VALANTIEJUS
z 54-41-7211^ St., Maspeth. L. I., N. Y.
NOTARY PUBUIC Tel. NEwton 9-4464

BAF! RY P. SHAUNS
' - (JALINSKAS)

84-02 Janaaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA '

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOI j LYGIOS LAIDOTUVBM8

• iTel. EVergreen 8-9770

Visi tief laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
autfomobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ
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Leridos gatvėse kovos metu. — Kai Ispanijos frankistai užėmę Leridos miestą, na-

Vydūnas tautiečiams kvėpė mintį, kad lietuviai yra kilnios 
tautos palikuonys, kad lietuviai s būti ne gėda, bet garbė ir pa
sididžiavimas.
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ĮKIŠTAI JAU PASIEKS 
VIDURŽEMIO JŪROS PAKRAŠTĮ

Perkirto Ispaniją Į dvi dalis ir užėmė apie 16 
mylių jūrų pakraščių

UNGTIN^MBĖS statys 
TR1» TONI' KARO LAIVUS
\------------------

Senatas atsisakė-teisti statyti naują dirižabli 
už pusketvirto milijono dolerių

BARCELONA, Ispanija. — 
Korespondentų žiniomis, Ispa
nijos frankistai 48 karo lėktu
vų pagalba pasiekė Vidurže
mio jūras ir paėmė apie 16 my
lių pajūrio. Tokiu būdu fran- 
kistų tikslas perkirsti vyriau
sybininkų kariuomenę ir fron
tą į dvi dalis, pavyko.

Prieš pat puolimą 48 fran- 
kistų bombonešiai smarkiai 
bombardavo Tortosa miestą ir 
visas vyriausybininkų pozici
jas tame fronte.

GELEŽINKELIŲ TARNAUTOJAI muose užsilikusių lojalistų, kurie iki galo kovojo su frankistais. Ilgai jie gynėsi pa
sislėpę namuose, bet pagaliau turėjo pasiduoti ar žūti.

atsisako mažinti sau algas vokiečihEuumšo dujų 20,000 JAPONIJOS KAREIVIU
WASHINGTON. — Ameri

kos geležinkelių atstovai atsi
sakė net kalbėti apie valdžios 
patarimą, kad visi geležinkelių 
tarnautojai ir darbininkai, ku
rių yra daugiau, kaip vienas 
milijonas, kuriam laikui patys 
sau sumažintų algas, iki bus 
sutvarkyti geležinkelių tarifai, 
ar pagyvės prekių ir keleivių 
pervežimas visais geležinke
liais.

* Kai kurie susisiekimo žino
vai tvirtina, kad pagyvėjus 
prekybai ir pramonei, žymiai 
padidės ir prekių pervežimas, 
iš to geležinkeliai turės dau- 
giau -pajamų -dr galės vėl * pra
dėti mokėti didesnes algas 
darbininkams.

Geležinkeliečiai su tokiu pa
siūlymu nesutinka ir reikalau
ja teisių padidinti tarifus. 
Jeigu tarifų valdžia neleidžia 
padidinti, tai prašo valdžios 
pašalpos.

LIETUVA EKSPORTUOS 
GRŪDUS

KAUNAS. — Kiekvienais 
metais užauginama grūdų 
daugiau, negu vartojimui rei
kia. Eksportui skiriamas grū
dų kiekis būna nevienodas, 
žiūrint derliaus gerumo. Per
nai gūdų derlius buvo neblo
gas. Vapinių grūdų prikulta 
apie 1,629,000 tonų (tonas
L000 kg.), o ankštinių — apie 
58,000 tonų.

Normaliai šiais metais (nuo
1937 m. liepos mėn. 1 d. iki 
1938 m. tos pat dienos) būtų 
galima eksportuoti 40—5Q 
tūkstančių tonų. Tačiau mano^ 
ma, jog tiek nebus išvežta, nes
pereitą vasarą blogiau užderė
jus pašarams, dalis eksportuo- 
tinių grūdų bus sušerta gyvu
liams. Be to, grūdų išvežimas 
gali • sumažėti ir dėl to, kad 
šią žiemą daugelyje vietų ru
dens pasėlius sniegas išgadino. 
Ta aplinkybė gali sulaikyti 
ūkininkus nuo visiško rugių iš
pardavimo. Tačiau manoma, 
kad grūdų Šiemet bus išvežta 
nemažiau 30—35 tūkstančių 
tonų.

LAUKIAMA LIETUVOS KA
RO LAIVYNUI REMTI 

FONDO

f KAUNAS. — Mokomojo 
karo laivo Prezidentas Smeto
na įgulos vadovybė pasišventė 
aukoti 2% savo algos per 15 
mėnesių būsimam karo laivy
nui remti fondui. Ta auka bus 
renkama ir saugojama iki įsi
steigs tam tikras karo laivy
nui remti fondas. Tai jau ne 
pirma tokia auka. Pati visuo
menė siūlosi aukoti kariniam 
laivynui, kuris galėtų dar la
biau sustiprinti Lietuvos sau
gumą.

Nežiūrint, kad puolimas bu
vo nepaprastai didelis ir stai
gus, vyriausybininkų kariuo
menė atkakliai, bet šaltai ko
vodama, tvarkingai traukėsi į 
šiaurę ir į pietus leisdami fran- 
kistams tarp abiejų frontų su
daryti koridorių.

Dabar tarp šiaurinės Ispani
jos ir Pietinės Ispanijos nu
trauktas visas susisiekimas. 
Barcelonos lojalistai gali susi
siekti su Valencija tik lėktu
vais.

LIETUVOS IŽDAS UŽSIE
NIUI SKOLINGAS 78,5 

MILIJONUS LITU

KAUNAS. — Statistikos 
biuro žiniomis Lietuvos iždas 
šių metu pradžioje Amerikos 
Jungtinėms a Valstybėms buvo 
skolingas 47,898,000 lt. (1937 
m. pradžioje — '46,944,700 li
tu), Belgijai — 135,500 lt. 
(1937 m. — 271,400 lt.) Dani
jai, — 239.00 lt. (1937 m. 
1,354,000 lt.). Did. Britanijai
— 3.328,900 lt.< (1937 m. —- 
2,427,00 lt.), Prancūzijai —

1.649,300 lt.) ir Švedijai iždas 
šių metu pradžioje buvo sko
lingas 25,738,900 lt. (1937 m.
— 26,296,5 lt.). Iš viso Lietu
va šiemet užsieniui yra sko
linga 78,539,00 lt. 1937 m. 
pradžioje ši skola siekė 81,- 
137,600 lt.

Valstybės iždo vidaus skolos 
šių metų pradžioje siekė 118,- 
634,400 lt. 1937 m. pradžioje
— 117,065,500 lt. ir 1936 m. 
pradžoije — 101,850,600 lt.

Ginklų Fondui paaukojo vie
nas tautininkas trečdalį 

savo turto

ALYTUS. — Alytaus apy
linkės tautininkų susirinkimas, 
kuriame dalyviai, giliai įver-
tindami Ginklų Fondo reikalą, 
visi vieningai pasiryžo jį remti 
aukomis. Per 15 minučių tauti
ninkai suaukojo 2,000 lt. Au
kojo po 10—100 lt _ Vienas 
tautininkas Pranas Dimša, bu
vęs didelės lentpjūvės savinin
kas, pareiškė, kad jis Ginklų 
Fondui aukoja vieną trečdalį 
savo turto. Tą jis užfiksavo ir 
aukų laipe. Už suaukotus pini
gus bus nupirkti ginklai ir į- 
teikti vietos šauliams.

Pastovi CIO valdyba. — šiomis dienomis susirinko 38 CIO unijos skyrių vadai, ku
rie nutarė įsteigti pastovų CK) organizacinį skyrių. Tarp susirinkusių buvo: CIO di
rektorius (i škairės į dešinę) John Brophy, Charles P. Woward, John L. Lewis ir 
Sidney Hillman.

BERLIN. — Vokietijos vy
riausybė atsiuntė Jungtinėms 
Valstybėms raštą, kuriame 
prašo pranešti ar Amerika par 
duos Vokietijai heliumo dujų 
cepelinams, ar ne.

Kaip žinoma, savo laiku 
Amerika pasižadėjo Vokietijai 
tų dujų parduoti, bet po įvy
kių Austrijoje ir grasinimų Če
koslovakijai, Amerika sulaikė 
tų dujų išsiuntimą.

. STREIKUOJA KANADOS
' JŪRININKAI

TORONTO, Canada. — 
Apie 1,800 Kanados jūrininkų 
paskelbė streiką ir reikalauja, 
kad jiems būtų duota kolekty
vinės derybų teisės. To streiko 
išdavoje Toronto uoste stovi 
apie 30 laivų be jūrininkų. Ga
limas daiktas, kad streikas 
prasiplės ir. į kitus Kanados 
uostus.

DUOTAS LEIDIMAS NAU
JAM DIENRAŠČIUI LEISTI

KAUNAS. — Vidaus Reika
lų Ministerija davė Kuntaplio 
redaktoriui H. Blazui leidimą 
leisti ir redaguoti dienraštį 
vardu Laikas.

DIDĖJA NELAIMINGU AT-
SITIKIMU SKAIČIUS

KLAIPĖDA. — Draudimo 
kasoje surinktomis žiniomis 
šiemet jau yra įvykę apie 600 
nelaimingų atsitikimų. Pasta
romis dienomis ,ryšy su prasi
dėjusiais statybos, akmens 
skaldymo ir kt. pavasario dar
bais, pastebimas jų skaičiaus 
padidėjimas. Palyginti su sau
sio mėn., dabar nelaimingų at
sitikimų padidėjo net trigubai.

HANKOW, Kinija. — Ne-( Kinijos miestų pristigo amuni- 
žiūrint visų Japonijos pastan- cijos, o maisto produktų už- 
gų išgelbėti-įavo kariuomenę, tenka tik palaikyti kareivių 
kinų apsuptą Jisien mieste, ku- gyvybes.
riems nuolatos iš lėktuvų me
tamas maistas ir amunicija, 
apsuptiems japonams, kurių 
yra 20,000 gresia badas ir 
amunicijos stoka. Jau dabar 
japonams, kurie laiko keletą

ANGLŲ MOKSLININKO 
PASKAITA .KAUNO 

STUDENTAMS

KAUNAS. — Žymus Angli
jos mokslininkas, Cambridge 
universiteto ekonomikos isto
rijos profesorius John Harold 
Clapham skaitė vieną įdomią 
paskaitą Kauno studentams 
apie studentų gyvenimą Angli
joje. Paskaita buvo Vytauto 
Didžiojo Universitete. Ryšium 
su šia paskaita universiteto va
dovybė skatino studentiją gau
siai joje dalyvauti.

Didelis susijaudinimas Lietu
vos žydų tarpe dėl Lenkijos 

seimo nutarimo

KAUNAS. — Dėl ritualinio 
skerdimo draudimo Lenkijoje 
Lietuvos žydų visuomenėje jau 
čiamas didelis susirūpinimas. 
Lenkijos seimo nutarimą ritua
linį skerdimą visiškai uždraus
ti smerkia be išimties visa žy
dų spauda kaipo įsitikinimų ir 
tikybų laisvės varžymą. Ypa
tingai didelis susijaudinimas 
tikinčioje Lietuvos žydų visuo
menės dalyje.

GRESIA BADO PAVOJUS

Jeigu per pora dienų japo
nai negalės prasimušti iki tų 
miestų, tai galimas daiktas, 

j kad visi 20,00 apsuptų japo- 
jnų kareivių turės pasiduoti ki- 
Inams arba mirti badu.

53 metų amžiaus moteris iš 
pavydo kuolu užmušę savo 

vyrą ir jmete į Neveži

PANEVĖŽYS. — Krakena- 
vos valst., Panevėžio apskr., 
gyveno ūkininkai Dilkiniai. Dil 
kiniai turėjo du jau paaugu
sius vaikus.

Dilkiniai ne labai tesugyve- 
no: Dilkinis mėgdavęs išger
ti, o išgėręs padraugauti su 
svetimomis moterimis. Dilki- 
nienė nors ir 53 metų amžiaus 
moteris, bet buvus pavydulin
ga ir vyrui keršijo.

Vieną vakarą Ditkinienė pa
rėjus namo iš Krakenavos ra
dus namie savo vyrą begeriant 
naminę degtinę. Išgėrus degti
nę Dilkinis išėjęs pas kaimy
ną, o sugrįžęs žmonai grasi
nęs. Grasinama žmona užsili
pus ant krosnies, o girtas vy
ras atsigulęs į lovą ir užmigęs.

Žmona, bežiūrėdama nuo 
krosnies į lovoje miegantį vy
rą, sumanius jį užmušti: paė
mus ąžuolinį kuolą ir smogus 
miegančiam vyrui į galvą.

Paskui pasižadinus vaikus 
liepė jiems pakinkyti arklius, 
sukibę visi įdėjo užmuštą Dil-
kinį į vežimą ir nuvežę prie 
Nevėžio. Lavona išmetę iš ve
žimo ant Neries kranto., o pa
skui Dilkinienė jį nuridinus į 
upę.

Apygardos teismas Dilkinie- 
ne pripažino kalta ir nubaudė 
dešimčia metu sunkiu darbų 
kalėjimo.

Nubaustoji. nepatenkinta 
apygardom teismo sprendimu, 
padavė apeliacinį skundą.

VOKIETIJA PIRKSI ANTI 
UŽ 1 MILIJONĄ LT. LINŲ

—
KLAIPĖDA. — šiuo metu 

linu prekybos ru užsieniais be
veik nėra, tačiau ūkininkai į 
linu supirkimo punktus linų 
pristato. Atitinkamos įstaigos 
rūpinasi surasti Lietuvos li
nams rinką užsienyje. Kaip 
tenka patirti, netrukus numa
toma susitarti su Vokietija dėl 

I pirkimo už 1 mil. litų linų .

WASHINGTON. — Jungti
niu Valstybių Senatas svarstė 
Amerikos karo laivyno padidi
nimo programą ir priėmė įsta
tymo projektą statyti tris 45,- 
000 tonu karo laivus, kurie kai
nuos $270,000,000.

Įstatyme buvo rekomenduo
jama paskirti tris ir pusę mili
jonų dolerių pastatyti naują

NACIAI SAKO, KAD BE VOKIETIJOS
EUROPOJE NEBUS SUSITARIMO

BERLIN. — Vokietijos dip
lomatiniuose sluoksniuose kal
bama Anglijos Italijos susita
rimo reikalu, taip pat labai su
sidomėta Prancūzijos noru su
daryti draugingumo sutartį su 
Italija. Vokiečiai teigia, kad, 
jeigu Prancūzija nori sudaryti 
bet kokią vakaru Europos vals
tybių sąjungą, tai be Vokie
tijos negalės apsieiti. Esą, to
kiu atveju Anglija ir Prancū

Skrajojantis pasiuntinys. — 
Pulkininkas lęitėnantas Vin
cenzo Coppola, Italijos pa
siuntinys karo attache Wa
shingtone-, yra didelis aviaci
jos mėgėjas. Jis dažnai iš 
Washingtono į New Yorką 
atskrenda-savo lėktuvu.

ANGLIJA AMERIKOJE NO
RI PIRKTI 1.000 BOM

BONEŠIŲ

WASHINGTON. — Gerai 
informuoti šaltiniai praneša, 
kad Anglijos vyriausybė Jung
tinėse Valstybėse nori pirkti 
nemažiau, kaip 1,000 greitų 
bombonešių, kurie gali skristi 
apie 2,000 mylių be nusileidi
mo.

Amerikos aviacijos sluoks
niai sako, kad jie galėtų tokį 
skaičių karo lėktuvų Anglijai 
pristatyti per 6 mėnesius laiko.

RIMTAI KELIAMAS REIKA
LAS KLAIPĖDOJE 

ĮSTEIGTI OPERA

KLAIPĖDA. — Nurodoma, 
kad Klaipėdoje operos įstei
gimas jau yra pribrendęs. 
Jaunųjų solistu prieauglis sui 
gerais vokaliniais daviniais 
kasmet didėia. Kadangi ope-j 
ra yra sudėtingas vienetas, iš
kyla ru operos steigimu iri 
choro su orkestru organizavi
mo klausimas. Ret tai išspren-į 
džiami nesunkiai klausimai. 
Gali būti panaudotas radijofo- 
no orkestras.

Operos administratvvinę pu
sę galėtų aptarnauti Klaipėdos 
dramos teatro administracija. 
Taip Klaipėdos operos steigi
mo klausimą pastačius, jai 
įsteigti nebūtų pareikalauta 
didelių išlaidų.

dirižablį, bet Senatas tą para
grafą visai išbraukė ir prane
šė, kad šiuo laiku statyti diri
žablius būtų bereikalingas pi
nigo mėtymas.

Dabar, pagal naująjį įsta
tymą Amerikos karo laivų sta
tybos fondas siekia $1,121,- 
000,000 sumos.

zija turės pripažinti Romos 
Berlyno “ašį” ir jos įtaką 
Europos politikoje ir gyvenime.

Ta pačia proga Vokietijos 
užsieniu reikalu ministerija 
praneša, kad Hitleris negavęs 
iš Vatikano jokio pakvietimo 
aplankyti popiežių. Vatikanas 
kiek anksčiau pranešė, kad po
piežius jokio kvietimo Hitleriui 
nesiuntęs.

KRUPAS GAMINA GINKLUS 
TURKIJAI IR BRA

ZILIJAI

BERLIN. — Vokietijos Kru- 
po amunicijos ir ginklų dirb
tuvės šiomis dienomis gavo di* 
dalius užsakymus jžagąminti 
ginklų Turkijai ir Brazilijai. 
Krupas Turkijai gamina keik
ta šarvuotu traukinių ir di
džiųjų armotų.

FRANKISTAI ŠIAIS ME
TAIS GAVO 84.672 

SAVANORIUS

WASHINGTON. — Ispani
jos vyriausybininkų pasiunti
nys Washingtone praneša, kad 
šiais metais Ispanijos frankis- 
tams į pagalbą atsiųsta iš įvai
rių valstybių 84,672 svetimtau
čiai savanoriai. Daugiausia 
pagalbos gautatiš Vokietijos 
ir Italijos.

Nuo sausio 1 d. šių metų 
frankistai iš Italijos ir Vokie
tijos gavo labai daug karo me
džiagos. karo lėktuvu, armd- 
tų, tankų ir kitų reikmenų.

Ispanijos vyriausybė ir įvai
rios labdarybės organizacijos 
dabar šelpia apie pusantro mi
lijono tremtinių, kurių apie 
500,000 yra vaikai mažiau 
15 metų amžiaus, kurių dalis 
išsiųsta į svetimas valstybes, 
kur jie labdaringų organizaci
jų užlaikomi.

SUVALKIJOS ŪKININKAI 
ĮSIVEDA TELEFONUS

VILKAVIŠKIS. — Pagerė
jus ekonominei gerovei ir pa
lengvinus telefono įsivedimo 
mokesčius. Suvalkijos ūkinin
kai įsiveda telefonus, štai Gi
žu pašto agentūroje. Vilkaviš
kio apskr., yra 20 telefono 
abonentu — ūkininkų, čia jau 
beveik laikoma taisykle, kad 
kiekvienas 100 margų turįs 
ūkininkas būtinai turi įsivesti 
telefoną.

PASITRAUKĖ AMERIKIE
TIS DR. A. M. RAČKUS

KAUNAS .— Žinomas Ame
rikos lietuvis numizmatikas 
dr. A. M. Račkus, paskutiniuo
ju metu dirbęs Vytauto Di
džiojo Kultūros Muziejuje, 
kaip muziejaus istorinio sky
riaus vedėjas ,iš tų pareigų pa
sitraukė.
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BOLŠEVIKAI NORI VAIDINTI PATRIJOTUS LIET. KARIUOMENES VADO 9 NURODYMAI 
MŪSŲ TAUTOS SAUGUMUI UŽTIKRINTI

Lietuviški bolševikai nuo]tuvių sumišo ir negali susivok-i kė savo skiriamuosius raštus 
pat savo atsiradimo buvo ir 
tebėra aklai parsidavę Mas
kvai ir jos kruvinajam inter-] 
nacionaui. P a s i r i nkę tokį į 
mūsų tautos išgamų kelią, jie 
visą laiką ir elgiasi kaip išga
mos. Kai 1918-1919 metais 
paskui raudonąją rusų bolševi
kų armiją V. Kapsukas su 
kraugeriškais savo komisarais 
šliaužė i Lietuvos žemę ir sku
bino pasmaugti Lietuvos Ne
priklausomybę pirmomis jos 
dienomis, tuomet lietuviški 
bolševikai Amerikoje negalėjoj 
atsidžiaugti tuo imperialistti- 
niu Maskvos žygiu. Jie linkę-į 
jo, kad jų vado Kapsuko bu-| 
deliai ko greičiau išžudytų Lie-j 
tuvai vadovaujančius patrijo-i 
tus ir besikuriančią tautinės] 
lietuvių liaudies kariuomenę. 
Bolševikų kariuomenė tuomet 
buvo geriau aprengta, geriau 
ginkluota ir žiauriausiomis] 
drausmės priemonėmis “orga
nizuota”. O patrijotiškos lietu-] 
vių liaudies savanorių kariuo
menė, vos ‘besikurianti, neturė
jo pakankamai nei ginklų, nei 
drabužių, nei kitokių kariškų 
reikmenų. Savanoriu įstojęs į 
Lietuvos kariuomenę 1919 m. 
pradžioje, aš pats kelis mėne
sius vilkėjau savo civiliniais 
drabužiais ir ne viena diena 
gavau badauti karo lauke. Bet 
mes jokių streikų nekėlėm, ir 
atkakliai stūmėm didesnes bol
ševikų jėgas atgal Į Rusiją, iš 
kur įsiveržė į mūsų Tėvynę. 
Mūsų kariuomenė nugalėjo tą 
raudonosios Rusijos kariuome
nę ir padarė galą visai Kapsu
ko avantiūrai .

Tais laikais lietuviški bolše
vikai Amerikoje plūdo tautinę 
Lietuvos N e p r i klausomybę, 
mūsų vyriausybę, o mūsų ka
riuomenę pravardžiavo balta
gvardiečiais. Taip ,ta ginkluo
toji ir patrijotiškoji lietuvių 
gvardija nugalėjo raudonąją 
gvardiją, nugalėjo milžinišką 
Sovietų Sąjungą. Mes, lietu
viai, laimėjom ir tuo /būdu iš- 
kovojom Lietuvos laįsvę! Ne 
tik Sovietų Sąjungos, bet ir 
Amerikos lietuvių bolševikų 
pastangos nuėjo niekais. Nu
galėtoji Maskva turėjo 1920 
m. liepos 12 d. pasirašyti su 
Lietuva -taikos sutartį!

Lietuviški bolševikai ilgai 
Begalėjo nurimti iš to apmau
do, kad prieš jų norą įsikūrė 
tautinė Lietuvos Respublika. 
Tai nors plūdosi. Bet Lietuvos 
Nepriklausomybės metai išdi
džiai žygiavo Į šviesesnę atei
tį, palikdami mūsų Tėvynėje 
gražios pažangos vaisius, ku
riais visi džiaugiamės ir prieš 
kitas senas valstybes didžiuo
jamės. Lietuva drąsiai žengia 
savo tautiniu keliu ir rengiasi 
atremti kitus galimus pavojus.

“Bendrojo fronto“ režiso- 
rius A. Bimba surašė naują po
litine komediją, kurią paskel
bė bal. 15 d. Laisvėje. Tiek 
metų tyčiojosi iš Lietuvos Ne
priklausomybės ir dabar dar 
“nurodo uždavinius” lietuvių 
visuomenei. Ne be reikalo jau 
daugelis bolševikuojančių lie-

ti, kas pasicįarė pirmiesiems jų | Lenkijos pasiuntinys Lietuvai 
smuikininkams: tenka pratin-I Charwatas. Lietuvos visuome- 
tis Lietuvos Himną giedoti ir Ine šia proga laikėsi kultūrin- 
mokytis kitų patrijotiškų gies-|gai ir ramiai. įteikiant sveti- 
mių... Kas beliks tautininkams; mos valstybės atstovui savo 

skiriamuosius raštus, visuome
nėje visada jaučiama tam ti
kro pasitenkinimo, pasakytu
me, džiaugsmo. Mes gerbiame 
savo kaimynus ir su džiaugs
mu sutinkame jų atstovus, ta
čiau šį kartą Lietuvos visuome
nė, atsimindama kokiu būdu 
ir kokiomis priemonėmis buvo 
už mėgsti Lietuvos ir Lenkijos 
diplomatiniai santykiai, laikėsi 
rezervuotai ir su tam tikra 
rimtimi. Jokio ypatingo 
džiaugsmo, deja, ji negalėjo 
pareikšti. Ateitis parodys, ar 
dabartinis Lietuvos vsuomenės 

Jeigu Bimba iš «.< nusistatymas turės palankios

ir visai patrijotiškai visuome
nei daryti?

Bimba nujmojo ranka į 
Maskvą, kuri išvien su Angli
ja ir Prancūzija patarė Lie
tuvai pradėt diplomatinius 
santykius su Lenkija. Kai to
kius patarimus Lietuva įvykdė 
ir be noro įsileido ir šaltu ofi- 
cialiniu formalumu priėmė 
Lenkijos pasiuntinį, senas lais
vos Lietuvos priešas Bimba 
drįsta klausti: “kodėl Smeto
nos valdžia taip iškilmingai, 
kaip kokį senai lauktą svečią, 
pasitiko ir priėmė Lenkijos pa
siuntinį?” 40 VI- . . ... .y
kro nežino, kaip visam pašau-I dirvos keistis ir ar Lenkijos to
ly priimami svetimų valstybių _es7ls laikymasis Lietuvos at- 
pasiuntiniai, tai jis yra nei§_: ^8Ju duos progos užgyti pa- 
manėlis. Jei taip, tai aš paša- ■ dan tai žaizdai.
kyšiu: Lietuva (kaip ir kitos Iš savo pusės mes pageidau- 
valstybės) su tokiomis pat iš- tume, kad Lietuvos ir Lenkijos 
kilmėmis visada sutikdavo ne santykiai toliau plėtotųs! nor- 
tik visus svetimu valstybių at-j maliai ir kad tas plėtojimasis 
stovus, bet ir bolševikiškos Ru- būtų pagristas abiejų kraštų 
sijos pasiuntinius. Tokiais at-į savitarpio interesų gerbimu, 
vėjais orkestras net ir “inter-! teisingumu ir teise”, 
nacionalą” sugroja. Panašiai čia pasakyta skaudi tiesa, 
daroma ir Maskvoje ir kitose Tokio nusistatymo laikosi vi- 
so.«tinėse naujam atstovui su- sa mūsų tauta.
tikti. Betgi Bimba sąmoningai Bet lietuvių bolševikai prieš 
stato tokį demagogišką “klau-j 19 metų išėjo prieš visą mūsų 
simą”, kad savo skaitytojus įti-i tautą, taikėsi rusišku durtuvu 
kintų, jog “tautininkai Lietu-\ persmeigti Lietuvos Nepri- 
vą lenkams parduoda”. Tai klausomybę, ir Lietuva be jų 
yra eilinis fariziejiškas bolše- apsiėjo. Ir dabar tauta apsieis 
vikc- darbas. į be išgamų klastos. Tėvynė ne-

LIET. AIDAS teisingai paša- I pasitiki nė vienu išgama, kol 
kė tai, ką Lietuvos vyriausybė Į jis tikrai pasitaisys ir darbais 
ir visa mūsų tauta šiandien įrodys savo atsivertimą, pame- 
mano: j tęs internacionalą.

“Valstybės Prezidentui itei-- P. Jurgėla

mūsų tautos didelių uždavinių 
akivaizdoje n e r e i k šmingas 
smulkmenas ir mažus asmeni
nius arba visuomenės grupių 
reikalus be jokio pasigailėjimo 
aukoti bendriems ir svarbiems 
visos tautos reikalams.
/6) Labiau ir energingiau sti
printi tautos normalius gink
lus, visų piliečių kultūrinį, mo
ralinį ir tautinį atsparumą ir 
susipratimą.

7) Dar daugiau susirūpinti 
fizinių ginklų įsigijimu, nes vi
sada, o ypatingai šiais laikais, 
tai yra vienas iš svarbiausių 
argumentų savo teisėms ginti.

8) Griežčiausiai laikyti? są- 
mopingos drausmės ir kultū- 
ringęs tvarkos, nes tai yra 
kaip kariuomenės, taip pat ir 
visuomenės jėgos ir stiprybės

Lenkams sutraukus didelę 
savo kariuomenę ties adminis
tracijos linija kovo mėnesio 
antroje pusėje ir Europos ga
liūnams verčiant Lietuvos vy
riausybę pradėti lenkų reika
laujamus diplomatinius santy
kius su grobuoniška Lenkija, 
Lietuva paklausė ir nesiryžo 
pradėti naują karą Europoje. 
Nežiūrint to, kad tas pavojus 
praėjo, lenkai atitraukė savo 
kariuomenę ir tie reikalaujami 
santykiai pradėti. — Lietuvos 
kariuomenės vadas ir krašto 
apsaugos ministras generolas 
S. Raštikis paskelbė šiuos de
vynis nurodymus lietuvių tau
tai:

“Gyvename neramius laikus, 
dar visur pasaulyje gali būti 
įvairių nelauktų įvykių ir pa-- 
vojų. Jų akivaizdoje ir pas
kiausių įvykių pamokyti atei
tyje turėtume:

1) Neatprasti nuo pavojų,; 
bet pasirengti tuo: 
drąsiai ir ryžtingai sutikti.

2) Dar daugiau sknitvtis su: 
žiauria gyvenimo realybe ,at-! 
simenant, kad tarp tautinės 
politikos ir tautų bei valstybių 
bendradarbiavimo p a g rmdai 
keičiasi, daug kur i pirmą vie
tą statant ne teisės ir teisybės, 
bet jėgos argumentą.

3) Ieškoti tikru draugu ir 
bičiulių, bet pirmiausia pasiti
kėti savo jėgomis.

4) Savo tautos ir valstybės 
laisvei ir nepriklausomybei 
<augoti ir ginti, šiam aukščiau
siajam nepriklausomos valsty-^’o vadams ir gerai ginkluota, 
bės tikslui, aktingai burti vi
sas visuomenės grupes, visą 
tautą, nes tai juk yra visų mū
sų bendras reikalas.

5) Didelių pasaulio audrų ir

9) Pagaliau viską vainikuo
ti dar didesniu patriotizmu, 
dar didesniu pasiaukojimu sa
vo tautai ir valstybei”.

pavojus] štai, koks Lietuvos kari u o- 
ųaenė^ atsakymas į lenkų gra
sinimus! Tais devyniais nuro
dymais turi vadovautis ne tik 
įjetuvos visuomenė, bet visa 
mūsų tauta. Turime tais ©bal
siais vadovautis ir mes, Ame
rikos lietuviai.

Visi mūsų veikėjai turi šiuos 
ginkluotis Lietuvos vado Įsa
kymus nuoširdžiai priimti, juos 
vykdyti su savanorišku patri- 
jotiškumu ir nuolat priminti vi
sų kolonijų lietuviams.

Kai lietuvių tauta bus pa- 
trijotiška, vieninga, klusni sa-

ji sumuš visus pavojus Lietu
vos laisvei! . P. J.

Latvijoje mokosi 9 Lietuvos 
jūrininkai

1938 m., Balandžio-April 19 d.

Traukinys per vandenyną.— Anglijoje neseniai baigtas 
statyti naujas moderniškas traukinys, kuris bus atga
bentas į New Yorko Pasaulinę Parodą 1939 metais.

teikia. Žmogaus dvasios būse
ną apvaldo džiugumas smagu
mas, žodžiu, lyg apsvaigsta 
linksmumu. Pasilikus ilgėliau 
slėnyje žmogus nevalingai 
pradeda juoktis. Juokas nuo
širdus, vis augąs...

Tie mokslininkai, jų pačių 
žiniomis, Čia būdami ėmę pa
šėliškai juoktis... Ir jie nesu
pratę koks dalykas, kas, pa
galiau, atsitiko. Jei ne palydo
vai etiopai, kurie viską paaiš
kino, kiekvienas kitą būtų lai
kę išprotėjančiu. Kartu su jais 
keliavę palydovais šunes ir 
mulai taip gi buvo apsvaiginti 
nuostabaus oro veikimo.

Etiopai jiems aprodė milži-

LIETUVOS IR LENKIJOS SUSITARIMAS DEL DIPLOMATINIU 
ATSTOVYBIŲ SUSISIEKIMO

{Pabaiga)

Radiotelegrafo susisiekimas 
vykdomas pagal Tarptautinės 
Telesusisiekimo. Konvencijos 
(Madridas 1932), pridėto prie 
jos reglamento ir jų atitinka
mus vidaus taisyklių nuosta
tus,^

18 str.
Radiotelegrafo susisiekimas 

galės būti palaikomas kom- 
petentinių Administracijų su
tartomis valandomis.

V DALIS
Geležinkelių susisiekimas 

19 str.
Geležinkelių sujungimas per 

Vievį — Zaviasai bus pareng
tas 1938 metų balandžio mėn. 
9 dienai. Vėliausiai iki 1938 
metų balandžio mėn. 8 dienos 
atitinkamos geležinkelių Ad-

tarptautinių ir atitinkamų Val
stybių vidaus eismo taisyklių 
nuostatu. *•

. VII DALIS

23 str.
Oro susisiekimas abiejų Val

stybių diplomatinių atstovybių 
reikalams tarp Kauno ir 
šuvos pradės veikti nuo 
m. kovo mėn. 31 dienos.

Var-
1938

24 str.
Nustatomos šios orientacinės 

skridimų kryptys ir perskridi- 
mo kontrolės punktai:

1) Paliai geležinkelio lini
ją Kaunas — Kaišiadorys — 
Vievis — Zaviasai; perskridi- 
mo kontrolės punktas yra 
dviejų kilometrų ruožas — po 
vieną kilometrą nuo paminėtos 
geležinkelio linijos Į abi puses.

2) Paliai plentą Kaunas —

liekama teisė šias valandas pa
keisti. , #

Pirmas paštų pasikeitimas Į- 
vyks 1938 m. kovo mėn. 31 d. 
20 vai.

PRIE II IR III DALIES
Telefono ir telegrafo gran

dinių sujungimas tarp abiejų 
šalių Įvyks 1938 m .kovo mėn. 
30 d. 18 vai. Tuojau po to bus 
atlikti abiejų grandinių pir
mieji bandymai ir matavimai.

Kiti iš eilės bandymai ir ma
tavimai įvyks 1938 m. kovo 31 
d. 8 vai.

susi-
1938

ministracijos įvykdys techniš-i,z ,I Marijampole — Kalvarija —

Vienybe
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Oldest Lithuanian Newspaper 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Telephone: EVergreen 7-7840 
Published daily except Sundays 

and Holidays by 
Lithuanian Press Corp., Inc.

kus važiavimus bėgiams išban
dyti, kiekviena Administraci
ja savo ruože.

VI DALIS
Susisiekimas sauskeliais 

20 str.
1938 m. kovo mėn. 29 
bus atidarytas susisie- 
sauskeliais pereinama-

Nuo 
dienos 
k imas 
me punkte Marijampolė—-Kal
varija — šipliškiai — Suval
kai, abiejų Valstybių diploma
tinių Atstovų ir abiejų Pasiun
tinybių personalo automobi
liams.

Eaterrd M Second Oats Matter October 
23. 1907 at the Post Office at Brooklyn. 
N. Y. Under the Act of March 3. 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA
Brooklyn* ir HŽ«i*nioos*:
Metami _____________________
Pu*ri metų ___________________
Trims mėnesiams ___________
Vienam mtn ________________

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje
Metama

$7.00 
$3.75 
$2 00 
$0 90

Trim*
Vienam minėti ai

$5 00 
$27$ 
$1.65 
JO 75

Redakcijai nuogiami tfraipcniai t»n M

tvforiaai pavatd* i* a4r**e.
Nttotuudori rank ra V tai neiavgojami
VSmh reikalai* adrenjokit*:

Lithuanian Pre»g Corporation
193 Grand St . Brooklyn, N. Y.

A. S Trečioką* — PrrzidmtM.
J. Smifrm — V *3? jai

J. Tydiara — Redaktorių.

21 str. £
Dvidešimtame straipsnyje iš

vardintiems reikalams bus ati
darytas susisiekimas sauske- 
liais pereinamuose punktuose:

1) Ukmergė — Širvintai — 
Kielai — Maišogala 1938 m. 
balandžio mėn. 15 dieną.

2) Alytus — Varėna — Va
rėnos st. — 
gegužės 1 d

3) Kaunas — Vievis — Za
viasai — I^ntvaravas 1938 m. 
rugpjūčio mėn. 1 d.

Eišiškiai 1988 m.

Abiejų Valstybių Pasiunti
nybių Kaune ir Varšuvoje ir 
jų personalo automobiliai ga
tes naudotis laisvu j važiavimu 
| kaimyninės Valstybės terito
riją turėdami lalssez-passer. iš
duotą Užsienių Reikalų Minis
terijos arba Pasiuntinybės tos 
Vahtybėa, j kurią važiuojama.

šie automobiliai ir jų šofe
riai bus įpareigojami laikytis

Suvalkai —- Augustavas; per- 
skridimo kontrolės punktas 
yra dviejų kilometrų nuo pa
minėto plento į abi puses.

25 str.
Perskridimas per kontrolės 

punktus turi Įvykti ne aukš
čiau 500 metrų.

26 str.
Svetimos valstybės teritori

jai perskristi reikia prašyti lei
dimą kiekvieną kartą diploma
tiniu keliu prieš 72 valandas 
prieš skridimą. Ypatingais 
atsitikimais tas terminas gali 
būti sutrumpintas iki 24 valan
dų..

27 str.
Perskrisdami svetimos vals

tybės teritoriją, lėktuvai pri
valo laikytis tos šalies saugu
mo taisyklių ir tvarkos.

šis nutarimas įsigalioja nuo 
pasirašymo dienos.

Sudarytas dviejuose egzem
plioriuose, kiekvienas lietuvių 
ir lenkų kalba, kurių abu teks
tai laikomi autentiškais.

Augustavas, 1938 m. kovo 
mėn. 28 d.

Par. InŽ. Tuskenis. Par. Ta
deusz Gwiazdoski

Papildomasis protokolas

PRIE J DALIES
Paštu pasikeitimas bus atlie

kamas du kartu pėr dieną: 
pradžioje nustatomos sekan- 
Čibfl pasikeitimo valandas, bū
tent S vai. ir 20 vai. Suintere
suotoms administracijoms pa-

Telefono ir telegrafo 
siekimo atidarymas Įvyks 
m. kovo 31 d. 12 vai.

Telefono atsarginė grandinė 
bus Įrengta iki š. m. balandžio 
15 dienos; telegrafo atsarginės 
grandinės įrengimo data bus 
nustatyta suinteresuotų pašto 
administracijų tarpusaviu susi
tarimu.

Atsarginės grandinės linijoj 
Kaunas — Vievis — Rykontai 
— Vilnius bus kasdien tikri
namos 8 ir 20 vai. _Kauno ir 
Vilniaus centrinių.

Telegrafo grandinė bus ti
krinama pagalba Morse apara
to, o telefono grandinė—apsi
mainant iššaukimo signalais ir 
bandomuoju p a s i k a Ibėjimu 
centrinių tarnautojų.

šis papildomasis protokolas 
yra pridėtas prie Susitarimo ir 
sudaro jo nedalomą dalį. 
Augustavas, 1938 m. kov. 28. 
Pasirašė: Inž Tuskenis

Tadeusz Gwiazdoski

Stato didelę amaftį mokyklą

Balandžio mėn. pradžioje 
Klaipėdoje pradėta statyti 
valstybinei amatų mokyklai 

dideli rūmai.
Rūmai bus trijų aukštų, tu

rės apie 50,000 kfrb. metrų tal
pos. Be klasėms patalpų bus 
įrengta visa eilė dirbtuvių, 
braižyklų, be to, salė ir val
gykla. kur galės maitintis apie 
200 žmonių.

Mokykloje galės mokyti 
apie 400—500 mokinių. Šiuo 
laiku, nors mokykla veikia tik 
antrus metus, mokinių yra apie 
200. Mokyklai rūmai turės bū
ti pastatyti jau iki gruodžio 1 
dienos.

Italų ir dar kai kurių tautybių 
mokslininkų ekspedicija tebe
keliauja po Etiopiją tikslu tir
ti Etiopijos žemės paviršių, 
žemės gelmių paslaptis ir kt.

Viena tokia ekspedicija Eti
opijos rytuose kalnu glūdu
moje yra užėjusi nuostabią, 
iki šiol nežinotą vietą—slėnį. 
Tą slėnį patys eitopai vadina 
samere soro — linksmumo, 
džiūgavimo duobe, ši vieta ne
daugeliui žmonių tėra žinoma, 
o tie, kurie žino, taria čia bu
vus Biblijos rojų .

Užsienio spauda rašo, kad 
samere soro tikrai verta to 
ypatingo vardo, čia gana karš
ta, yra truputį drėgmės, kurią’nišką uolų praperšą, kurią, jų 
paduoda mažytis kalnų upelis. 
Tačiau tokį vietovardi pagim
dė vienas kalnų tarpeklis, iš 
kurio kyla ir Į slėnį skleidžiasi 
paslaptingas k v a p as—dujos, 
šios dujos nekenkia nei vie
nam augalui, tiek žolei, tiek 
medžiui, tačiau daro neįmano- 

į mą gyventi ar net ilgiau pasi- 
' likti žmogui. Ir tai ne nuodin
gumo ar kenksmingumo. Prie
šingai, samere soro oras jau sišarvavę kaukėmis ir tam tik-

nuomone, skleidžiasis šis pa
slapčių pilnas oras. Mokslinin
kai buvo didžiai nustebę, ta
čiau dėl nenormalės dvasios 
būsenos, kurią padarė slėnio 
oras, negalėję pradėti daryti 
tyrimų. Netrukus jie iškelia
vo iš slėnio toliau.

Tačiau aiškiai pasižymėjo 
tą samere soro vietą ir griežtai 
nutarė netrukus .grįsti., čia,.ąp-

Latvijos jūrininkystės mo
kykloje Rygoje šiuo metu mo
kosi 9 Lietuvos jūrininkai. Vi
si yra stipendininkai.

Dalis studijuoja laivų me
chaniką. Mokyklos laivų dirb
tuvėse šiomis dienomis prasi
dėjo egzaminai, kurie užtruks 
apie mėnesį. Po egzaminų vi
si mokiniai bus išskirstyti į i pusę valandos juo pakvėpavusį rais įrankiais tirti slėnio ir oro 
laivus praktikos atlikti. f------“* ----- „„.--i.:—------------- ižmogų nepaprastai gerai nu- nuostabaus veikimo paslapties.

KAIP VYTAUTAS DIDYSIS NORĖJO VAINIKUOTIS IR KAIP 
LENKAI TAM JO SUMANYMUI KENKĖ

Dr. D. Alseikos studija
1430 metų pradžioj didvyrio mirtį nu jutusi pa
ti- gamta. Trakų ežero vanduo pasidaręs rau
donas ,kaip kraujas ir buvęs toks per 7 dienas; 
kur tai netoli Smolensko žmonės matę labai di
delį pliką vilką, kuris dienos laiku puolęs žmo
nes ir labai daug jų suėdęs; buvę labai daug ir 
kitų reiškinių ir įvairių pranašų pareiškimų 
apie nelaimes po Vytauto mirties. Vytautas 
buvęs genialingų gabumų ir didelio proto vy
ras; jam nereikėję jokių ipatarėjų (ne taip kai 
Jogailai), jis tik ieškojęs gerų savo valios vyk
dytojų ; Vytautas labai daug padaręs ne tiktai 
karo srity, bet krikščionybės ir kultūros platini
me; buvęs labai darbštus, sumanus, blaivus; 
rūpinęsis prekyba ir pramone; pats buvęs labai 
turtingas, senatvėje tapęs labai dosnus, visiems 
davinėjęs labai daug dovanų, lyg ir jautęs, kad 
po jo mirties tie turtai bus greit išaikvotį, Vv> 
tautas mylėjęs savo gimtą kalbą, mokėjęs vo
kiečių, lotinų ir gudų kalbas, norėjęs įkurti raš- 
tiją lietuvių kalba, bet nuo tokio sumapymo jį 
atkalbėję vokiečiai.

Panašiai apiė Vytautą rašo ir Daukantas. 
Jis savo istorijoj idealizuoja ne tiktai asmenis, 
bet ir visą tautą, štai kaip jis rašo: • -

“Nebuvo toje gadynėje nei karingesnės, nei 
stipresnės, nei garsesnės už lietuvių tautą;

kaipogi neveltui ciesorius, iszkildamas į susi
rinkimą Bažnyčios į Konstanciją, kaip vir- 
sziaus minavojau, Vytautui paliko saugoti 
krikszczionybę visoje pasaulėje nuo antpuolių 
netikėlių, ir taip lėtingesne buvo senų dienų 
dorybė Lietuvių, nekaip krikszczionių gamta 
it gudrybe, kurie susikerszę tarp savęs neb- 
rado geresnių sav užtarytojų, kaip Lietuvių”.

Daukanto nuomonė, Vytautas buvęs didelis 
javo tautos patrijotas. kūręs galingą nepriklau
somą Lietuvą, norėjęs vainikuotis, kad dar 
’ablau sustiprinus tą nepriklausomybę. Vytau
to sumanymui daugiausia priešinosi OlesniCki’š, 
tam pastarajam istorikas nesigaili daug kar
čių žodžių, smaruvusi tikslinga ir nuosekli. Jis

ačiū lenkams Vytautas negalėjęs apsivainikuo
ti. Koki iš to buvo nauda Lenkijai ir Lietuvai, 
apie tai Daukantas taip rašo:

“Tiek likosi, jog Vytautas neantsimovė Lie
tuvos karūna, bet ką nuveikė tuomi Lenkai, 
negut tai, jog per 400 metų iszdildė Lietuvių 
būdą, paskui Gudai (t.y. rusai) abejus pra- 

ryjo. Lietuvius užvargusius, Lenkus iszlepu- 
sius”.

Beveik tokioj <pat dvasioj rašo apie Vytautą 
J. šliupas savo “Lietuvių Tautoj”. Tiktai lenkai 
esą kalti, kad Vytautui nepavykę įvykdyti gy- 
veniman visų jo gerų sumanymų.

Rusų istorikai plačiau apie Vytautą pradėjo 
rašyti tiktai XIX amžiuje. Reikšminga yra nuo
monė XIX amžiaus pradžios istoriko Karamzi- 
jno. Jis remiasi daugiausia rusų kfbnikomis ir 
jų dvasioj apibūdina Vytauto asmenį ir jo po
litiką.. Karamzino nuomonę paduodu beveik 
ištisai:

“Tas kunigaikštis, tuo laiku įžymiausias vi
sų šiaurinės Europos valdovų, buvo mūsų tė
vynei (Rusijai) baisesnis negu Gediminas ir 
Algirdas; savo nukariavimais jis susiaurino 
Rusiją vakaruose ir pietuose; mažame kūne 
turėjo galingą sielą; mokėjo naudotis protu ir 
laiku; mokėjo valdyti tautas ir kūnigaikSčiUs; 
mokėjo apdovanoti ir sudrausti; valgydamas, 
medžiodamas ir keliaunant užsiiminėdavo 
valstybiniais reikalais; savo iždą papildydavo 
karais ir prekyba; turėjo labai daug aukso ir 
sidabro; aikvojo turtus plačiai, bet visuomet 
sau naudingai; artimo meilės neturėjo; juo
kėsi iš valstybinės doros dėsnių; neieškojo 
meilės, tenkinosi drausme ir baime; buvo blai
vus, kaip ir Algirdas, negėrė vyno ir midaus, 
bet mylėjo moteris ir neretai po mūšio, pali
kęs kariuomenę lauke, skubėjo kuogreičiau- 
siai namon prie jaunos žmonos. Su Vytautu 
gimė ir prašvito Lietuvos garbė, su juom, 
Rusijos laimei, ta garbė ir išnyko”.

(Bus daugiau)
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By J J)AU^VARMBN£

From time immemorial, 
Lithuania has been situated on 
the Baltic Sea, between the 
pvhta and Vistula Rivers. Lit
tle is known as to when and 
how’ it was first settled, but ex 
cavations have proven that the 
country was inhabited as ear
ly as 1,000 B. C. Isolated from 
the main routes of travel by 
impassable swamps and in- 
penetrable forests ,the people 
Jived a quiet, simple agricul
tural life. Tacitus, a historian 
of 1 A. D., wrote of these 
tribes, referring to them as 
Aestians or Balts. Other early 
historians record the existence 
of these peace-loving inhabi
tants of the Land of Amber.

The period of isolation and 
peace ended for Lithuania in 
the 11th Century. From then 
to the present day, Lithuania 
has had a most chequered his
tory of invasion, foreign do
mination, oppression. In spite 
of overwhelming obstacles, the 
nation has preserved its indi
viduality, and, more remark
able, has preserved its lan
guage in almost .pristine pu
rity. Today the language, 
which is closely related to 
Sanskrit, enjoys the distinction 
of being one of the oldest 
and perhaps the oldest living 
language in Europe. Its great 
beauty, flexibility, and wealth 
of nuances, as well as its im
portance in the study of com
parative philolgy are recog
nized by scholars everywhere.

Lithuania became a politi
cal entity in the 13th Century, 
when, as a measure of self
protection against foreign in
vaders, tribes and clans united 
under the leadership of the 
Duke Mindaugas. Under his 
rule, and Under the subsequent 
rules of Grand Duke Gedimi
nas (founder of Vilnius, an
cient capitol of Lithuania), of 
his sons Algirdas and Keistu
tis, and of his grandson Vy
tautas, Lithuania became a 
formidable power in the north. 
In the 14th-15th Centuries its 
territory extended from the 
Baltic to the Black Seas. This 
expansion proved to be fatal 
to Lithuania. Lithuanians were 
not strong enough numerically 
to hold , and protect this vast 
expanse of territory. It was 
forced into a dangerous al
liance w’ith Poland against the 
common foe, Germany. This 
was followed by the disastrous 
political Union of Lublin in 
1569, which marked an epoch 
of decline in Lithuania’s de-, 
velopment and which led to 
the unfortunate annexation of 
Lithuania by Russia at the 
end of the 18th Century.

The darkest period in the 
history of Lithuania was the 
interval of 120 years during 
which she remained a subject 
of Russia. Lithuanians were 
not allowed to hold public of
fice. Lands were seized on the 
slightest pretext. Acquisition 
of land was strictly limited. 
The very name of Lithuania 
was effaced from the map and 
it was designated as the 
Northwestern Province of Rus
sia. From 1864 to 1904 an 
edict was in effect prohibiting 
Lithuanian printing and public 
use of the language. Teaching, 
reading, praying in Lithuanian ! 
was considered a major crime. 
A person in possession of a 
Lithuanian book or paper was 
punished by imprisonment or 
exile to Siberia. Despite the 
stringent prohibition, books 
were smuggled into the coun
try from Germany and Ame
rica ; secret schools w’ere con
ducted in homes; secret pa
triotic societies flourished, and 
national aspirations shone 
clear and bright .As a conse
quence the language is still ali
ve and Lithuania exists. An old 
adage characterizes the per
severance of the Lithuanian— 
“Kas bus, kas nebus, o lietu
vis nepražus”. Translated, 
freely—-“Cotne what may, the

Lithuanian will never fall”.
During the World War, 

Lithuania was a battle-ground 
for Russian and German 
forces. It was devastated 
through its lenght and breadh. 
And still the national spirit re
mained strong and unsup
pressed. On February 16, 
1918, a National Council of 
twenty chosen men proclaimed 
the Independence of Lithua
nia. Shortly after Armistice, 
Lithuania was established as 
an independent republic w’ith 
Antanas Smetona as the first 
president, and with .the capitol 
at Vilnius.

Enjoyment of the 600 year 
old capitol city was short
lived due to the rapacious 
ambitions of neighboring Po
land. On October 7, 1920, 
Lithuania and Poland signed 
a treaty in the presence of re
presentatives of the Allied 
Powers, wherein Poland 
pledged herself not to ad
vance into Lithuanian terri
tory, including the Vilnius dis
trict. Only tw’o days later, 
October 9, the Polish General 
Zeligow’ski, leading numerous 
Polish tro'ops, seized the city. 
The League of Nations con
demned this flagrant act, but 
was unable to effect a satis
factory compromise. There
fore, relations betw’een the 
two countries w’ere severed: 
frontiers remaind closed, and 
no diplomatic relations main
tained until March 31. Ousted 
from its rightful capitol, the 
nation established a temporary 
capitol at Kaunas, but has not 
given up hopes that Vilnius 
W’ill be restored to her.

Although present Lithuania 
is small, yet it is larger than 
Switzerland, Holland, Belgium 
or Denmark. It has a popula
tion of approximately 2,500,- 
000. About 1,000,000 people 
live in the area occupied by 
Poland. Another million Lith
uanians reside in the United 
States.

During its 20 years of exis
tence, Lithuania has estab
lished an impressive record of 
a c h i e v e m e nt in various 
branches of activity. It has 
built itself up from a desolate, 
w’ar-torn field to a proud, 
mpdern state. Lithuanians 
have long been noted for their 
characteristics of tenacity and 
industry, as well as anaptitude 
for handiwork. According to 
an ancient proverb a Lithua
nian may ride into a forest on 
horseback, but he will surely 
return from the forest riding 
in a coach,

Lithuania is an agricultural 
country. 72% of the popula

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS
“V- - (Excerpts from Idttens received by the editor)

.Objects to Meddling Elders 

SO. BOSTON, Mass. — The 
Lithuanian Alliance of Ame
rica caters to a select few as 
far as I can see. I know a 
number of younger Lithuanian 
Americans who have not been 
approached to become mem
bers and who would not care 
to join since the activities are 
limited to social functions pre
sided and ruled over by the 
older people. If the aims of 
this SLX group were pointed 
as an organization to fulfill 
a unity among all Lithuanian- 
Americans and to minister to 
their needs, such as that they 
may be brought together so
cially through various me
diums not juftt functions where 
the older people have tjieir 
say and the younger set must 
abide by their decisions.

The SLA, I understand, has 
two divisions the older and 
the younger. Why should the 
older folks meddle with the 
affairs of the younger? l5o 
they feel that we young peo
ple are not competent to look 
out for ourselveain social and

tion are engaged in farming. 
The aim of the country’s eco
nomic policy is to improve 
farming standards. Formerly 
farmers bred horses and 
raised nothing but flax and 
grain. Now they are expend
ing into the more profitable 
fields of live-stock breeding, 
poultry raising and dairy 
farming. The government con
ducts cooperatives, bureaus, 
and stations to help in the dis
tribution of farm products. 
Model farms, exhibitions, and 
free courses are available to 
farmers, where they may ac
quaint themselves with the 
latest approved methods in 
farming. As a result, tremen
dous strides have been made 
in the agricultural field and 
in industries directly con
nected w’ith agriculture. The 
chief exports of Lithuania are 
meat products, butter, eggs, 
lumber, and wood-pulp. A 
large portion of these exports 
reach the United States.

Lithuania is ranked third 
among flax-producing coun
tries of the world. Its linseed ! 
is regarded as best in the 
world. Preparation and export 
of amber is another important 
industry, for amber is found 
only along the shores of the 
Baltic. Ancient Greeks and 
Romans many centuries ago 
sent caravans to Lithuania for 
the precious amber used ip 
their religious rites.

Deviating from the dry facts 
of trade and industry, may we 
delve into folk-lore for the 
beautiful Lithuanian legend 
explaining the origin of am
ber. Long ago, the Baltic was 
ruled by Jūrate, goddess of 
the sea, who lived in a crystal- 
pure palace of amber on the 
bottom of the sea. Her finny 
subjects of the depths were 
sacred to man. Onė day her 
messenger, the pike, came in 
great agitation to tell her that 
a youth, Kastytis, was de
stroying her subjects by the 
hundreds. Greatly angered,; 
Jūrate summoned all her mer
maids, and, astride a hundred' 
white sea-horses ,they rode to 
the old seaport of šventoji, 
where they found Kastytis i 
mending his nets and singing 
aw’ay lustily. With their siren 
songs, the mermaids cast a 
spell over him, and lured hipi 
into deep w’aters. He would 
have drowned if Jūrate had 
not'fallen in love with hipi: 
and rescued him. Every eve-, 
ning at sundown, Jūrate came 
to visit Kastytis. But Perkū
nas, Jupiter of Lithuanian 
gods, w’as displeased that Jū
rate should love a mortal.

business affairs? I would sug
gest that two members of the 
higher or older branch of the 
SLA be dele^aUd the
ydungfer set at their meetings, 
if necessary. Two sucb under
standing individuals would be 
of greater benefit than a 
group of folkž who arė set in 
their ways. As is the ca.ie at 
present, the meeting hall has 
a greater number of older 8tA 
members present than those 
belonging to the junfot SLĄ. 
They believe the young peo
ple would go to pot if fmey 
were not under their watchful 
eye. When young people see a 
number of old people at their 
meetings, they feel that if any 
little thing said or dpije will 
be broadcast, as is the CU»tOB) 
from mouth to ear, until it 
reaches a magnitude so great 
it cannot be stopped and will 
probably be one single pre
varication.

What į mean by the above 
statement, is that the older 
people seeing Mary dancing, 
talking or whispering to John 
will go gadding about saying 
“Mačiau Marija .Kazlauskiu- 

^Hurling his thunderbolt into 
the waters, Perkūnas killed 
Jūrate and shattered her won
derful palace of amber into 
a million pieces. He bound 
Kastytis to a rock in the depth 
of the sea, and placed the 
body of his beloved Jūrate at 
his feet. When the western 
winds blow and the waves ride 
hihgh, a hoarse moaning rises 
from the sea: it is Kastytis 
mourning Jūrate. < When the 
winds subside and the waves 
are at rest, the seashore is 
strewn with bits of amber, 
fragments from .the w’ondrous 
palace of Jūrate.

From amber, gold of the 
sea, we turn to the less ro
mantic gold* of finance. Be
ginning with empty hands, 
without funds, without a va
liuta of its own, Lithuania has 
developed into a financially 
sound nation of which many 
larger nations may be justly 
envious. It is one of the very 
few countries of the world 
which remains on the gold 
standard. The monetary unit 
of litas maintains a steady le
vel in value. Banks are func
tioning normally Štate budgets 
are balanced annually. Of all 
the smaller nations, Lithuania 
has the smallest national debt.

In culture, Lithuania is also 
^progressing rapidly. Elemen
tary education-ha been com- 
pulsary'since 1930. All child
ren,. m'ust complete at least six 
grades, .There is an extensive 
network of modern schools 
covering the country? There is 
a fine university in Kaunas 
housing 5,000 students. One 
may find schools of pedagogy, 
art, agriculture, military scien
ce, and physical culture, as 
well as theological seminaries, 
trade schools, commercial in
stitutes, etc. It is interesting 
to note that English is being 
taught in most of the schools. 
The theatre and opera are 
both state institutions. As 
compared to the dark period 
under the Russian regime, 
w’hen the printed word w’as 
banned, now’ there are over 
200 newspapers and periodi
cals published in Lithuania. 
An average of 1,000 literary 
works are published annually.

The government is vitally 
interested in promoting social 
welfare among its people, and 
has been appropriating in
creasingly larger sums of mo
ney inrthe budget to improving 
social conditions. The govern
mental social works project ad 
opted for the current year is 
quite exhaustive. The most im
portant is a project to help 
improve the health of village 

te su Jonuku Grigaliūnu ir 
taip toliau, ir taip toliau...”

tf the SLA has tWo divi- 
sfcms, Why not leave them as 
separate divisions but 
each to s u pp o r t the 
otįer in She undertakings of 
each. Let the younger set of 
SLA conduct their affairs as 
honest, righteous Lithuanian- 
Am erica ns without the domi
nating hand of their elders. 
If this is allowed to be, both 
will prosper and the younger 
set will feel free to do lheir 
<bit in supporting an organiza
tion that will benefit them- 
selyes, thus strengthening the 
SLA.

There is no unity among the 
tathuanian-Americans of to- 
day because the activities of 
pne organization does not con
tain all that the young people 
are interested in, or that the 
organization does not attempt 
to cultivate a means of bring
ing the people together. The
Sons of Italy, junior division, 
is strong because of the one 
fact, they attempt to find 
something to interest their 

members. - Paul Iva* 

and farmer folk. To augment 
the 30 country clinics now’ in 
operation, it is planned to es
tablish at least 200 clinics in 
all sections of the nation with 
as many doctors and a like 
number of midw’ives in attend
ance. Salaries are to be drawn 
from government funds. A no
minal fee of 1 to 3 litas would 
be charged to those who can 
afford to pay a sum equivalent 
to from 17 to 51 American 
cents. Others would be treated 
free of charge.

Three million litas have 
been appropriated for un
employment relief for this 
year, and deposit in a Public 
Works Fund. The unemploy
ment question is not a serious 
one jn Lithuania. As in all 
agricultural sections, the pro
blem is a seasonal one. The 
fund will be expended in the 
form of salaries to laborers 
hired to improve roads, 
streets, riverbanks, w’ater sys
tems, etc. Others will be em
ployed as tailors and shoe
makers to manufacture foot- 
w’ear and garments for those 
employed on the projects, as 
wrell as for the unemployed 
poor. The small percentage of 
unemployed white' collar wor
kers is distributed through go
vernment offices.

Heretofore, the Ministry of 
Interior had been appointing 
referees to iron out differences 
between employers and em
ployees. During the year, of
ficial Labor Mediation Boards 
will be established. A .Cham
ber of Labor, functioning un
der the auspices of the before
mentioned Ministry is charged 
w’ith the enforcement of mi
nimum wage laws. The Cam
ber also conducts a Folk Uni
versity for the benefit of the 
laboring classes. The Folk 
University, which has become 
very popular, -gives vocational 
and academic courses, topical 
lectures, and lectures dealing 
with labor questions.

There are 240 social insti
tutions or homes in the coun
try. Of these 5 are maintained 
solely by the government, 50 
by municipalities, and 185 by 
private organizations. The mu
nicipal and government insti
tutions are mainly asylums for 
orphans, invalids, and the 
aged. The private institutions 
cover a much wider range: 
“cradles”, nurseries, kinder
gartens, playgrounds, homes 
for working girls, institutes 
for the blind, homes for de
fective children, milk stations, 
health stations, clinics, kitch
ens ,etc.

The government allots a ge
nerous part of the social works 
budget of 10,000,$00 litas to 
•private organizations to help 
them maintain their institu
tions and to assist them in 
their humane work. 

The health insurance plan 
has been in effect since 1928. 
The plan provides for hospi
talization and medical care 
for employees and their im
mediate families. Both em
ployer and employee contri
bute one haf each of 31^2% of 
theemployee’s salary The state 
adds a share to the contribu
tion. During illness, in addi

ction to medical expenditures, 
the employee may draw from 
one half to the full amdunt 
of his salary.

The law controls the social 
disease problem- Since 1935, 
those infected with venereal 
disease must submit to treat- 

, ment under penalty of Im
prisonment. Free treatment 
may be obtained at any of the 
30 clinics in the country. An 
organization of prominent 
physicians wages a constant 
fight against venereal diseases 
through the media of lectures, 
press, and radio propaganda. 
In December of last year, a 
new group was organized t<5 
engage in research and statis
tical work.

Physical examination before

marriage is not- compulsory, 
but a campaign is being 
waged to make it a matter of 
law’. Several clinics, supported 
by contributions, offer free ex
aminations to prospect ive 
brides and bridegrooms.

The private social groups 
and organizations are too nu
merous to mention. They cover 
all phases of human existence 
and its attendant problems.

Centuries old, yet paradoxi
cally young, Lithuania has 
managed to rise from the 
ashes of w’ar, and to keep step 
economically, financially, cul
turally and socially, with the 
rest of the world, and to beco
me one of the most progressive 
new’ republics of Europe.

Vytautas Richard Bukšnai- 
tis will be three months old 
this Thursday, and already he 
shows every indication of be
coming a Lithuanian politician 
of the first water.

SSM ^MILTON COHEN®?S
Ed Wynn, king of zenies. is having 

so much fun at . the Wintergarden in 
New York these nights, where he 
is appearing in “Hooray for What"! that 
frequently he keeps his audience long 
after the usual curtain- time. One eve
ning recently, as the clock. approached 
the stage hands deadline, which is 11:30 
Mr. Wynn was prolonging the show tel
ling the audience how he creates his 
dance steps. The stage manager sent 
him a note politely informing him that 
if the play ran beyond 11:30. the stage 
hands would have to be paid over-time. 
Whereupon the comedian yelled back to 
the stage manager that he would assume 
the charge. "Send me the bill”, he said, 
and then explained to the audience what 
it was all about. The joke is that Mr. 
Wynn actually got a bill and had to 
pay it.

♦ ♦ ♦
Eddie Dowling, whose production of 

Paul Vincent Carroll’s "Shadow and 
Substance" continues to be one of 
Broadway’s outstanding plays, will pre
sent Eva Le Gallienne this fall in “Ma
dame Capet ”, a new play by Marcelio 
Maurette. The play, which has Marie 
Antoinette as one of its leading cha
racters, opened at the Theatre Montpar
nasse in Paris last fall and scored an 
immediate success. It is still playing to 
capacity business in the French capital. 
Casting of “Madame Capet" will not 
be undertaken until the latter part of 
July.

♦ * ♦
“The Shoemakers’ Holiday” one of 

pertory. will make a limited tour of 
leading Eastern cities after its final New 
York performance on Friday. April 22. 
1 his meanns that New York theatre
goers will have but a limited opportu
nity to see the Elizabethan comedy, as 
it is scheduled to play only several more 
performances before the tour begins.

* ♦ ♦
Philip Dunning, with an eye on the 

Easter afternoon fashion parades, has 
decided to postpone for a week his Sun
day afternoon performance of “School* 

.house on the Lot”. There will be an 
evening performance, however, and the 
next Sunday will see two shows of 
the Hollywood comedy.

Three of the leading roles in “The 
Two Bouquets", have been filled one 
here, where Leo G. Carroll was en
gaged a few days ago. and two in Lon
don where Marc Connelly hired Leslie 
French for the leading juvenile role and 
Gabrielle Brune for the part of Patty, 
the actress. “The Two Bouquets” is 
the Victorian fancy piece with music 
by Herbert and Eleanore Farjeon which 
Connefly and Bela Blau will present 
here the second week of May. Mr. 
Connelly hired the two English per
formers within twenty-four hours after 
arriving in England

• ♦ ♦
Milton Shubert will send two touring 

companies of “Bachelor Born” on the 
road in September. One will try a 
Chicago run and the other will tour 
the South. The original company is 
expected to play through the Summer 
at the Lyceum. 

• * •
The “I Married an Angel” company, 

consisting of 5 actors, dancers and sing
ers. left for New Haven, where the Rod
gers and Hart mutual comedy will open 
under the sponsorship of Dwight Deere 

IWiman among those prominently listed 
I in the cast are Dennis King. Vera Zo- 
'rina. Walter Sletak. Vivienne Segal, and
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LITHUANIA JOINS
WORLD’S FAIR

NEW YORK, N. Y.—Mr Jo-
nas Budrys, Lithuanian Consul 
General here, signed a con
tract for space at the New 
York World’s Fair of 1939, it 
was recently announced by 
Grover A Whalen, president 
of the Fair Corporation.

Lithuania has contracted for 
ten thousand square feet in 
the Hall of Nations. Accord
ing to Mr. Budrys, the display 
will serve.as an attraction for 
“an unprecedented assembly 
of Lithuanians from all parts 
of the world”.

Lithuania will be one of the 
sixty-four countries partici
pating in the fair.

Please address all mail con
cerning this page to the editor, 
104-40 117th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en
velope. '

Weekly English Section 
Edited By 

Vitalis Buksnaitis

Charles Walters. Following a three-day 
open in Boston next Thursday and con- 
tirfue through Saturday April 30.

' The Federal Theatre announces that 
“Trojan Incident“ will arrive at the St- 
James Theatre next week, perhaps on 
Tuesday. This dramatic dance drama 
must be inspected, by Washington first 
and until the powers put their stamp 
of approval on this new treatment of 
the Helen of Troy business, no definite 
date may be mentioned.

♦ * ♦
Jessie Matthews and Jack Whiting 

made their first appearance as a dance 
team when “Sailing Along", the new 
Gaumont musical opened on Friday at 
the Criterion Theatre for an extended 
run. The two dance stars have formed 
a permanent combination under the 
terms of Whiting's contract recently 
signed, with Gaumont. Heading the 
supporting cast of “Sailing Along’’ are 
Roland Young and Barry Mackay. 
Other featured players include Noel Ma
dison— Alister Sim. Athene Sevier. Mar
garet Vyner, Peggy Novak and William 
Dewhurst. 

* * ♦
Three modern Marco Polos, members 

of the Brazilian highway expedition, 
who left Rio de Janeiro ten years ago 
by automobile, traveled through Buenos 
Aires and thereafter followed jungle 
routes and unexplored territories through 
fifteen countries, and over 16.132 miles, 
arrived in New York the other day and 
attended the showing of “The Adven
tures of Marco Polo’’ at the Radio City 
Music Hall, in addition to the great 
Easter pageant on the stage.

♦ * ♦
Ten minutes after top-executives in 

New York had finished the first pre
view. “The Test Pilot”. MGM’s big 
new starring vehicle for Clark Gable. 
Myrna Loy and Spencer Tracy, was 
booked into the capitol Theatre and 
opened this Friday instead of the yeek 
following as had been advertised. The 
cause of the hurried change was pro
vided by the magnitude of the aviation 
classic, as well as its comedy and thrills 
which make it an ideal show for the 
current gay Easter season.

* ♦ ♦
The Easter week programs scheduled 

(or RKO Theatres, include in many 
many spots, special added attractions. 
At the Palace and the other RKO Man
hattan. Bronx, and Westchester bouses 
Carole Lombard in “Fools fot Scandal’’ 
.-nd “Over the Wall" will be the 
ri will present her Puppets morning and 
afternoon in a ten act vaudeville bill 
and miniature circus.

* • ♦

Current at the Paramount Theatre 
is “Her Jungle Love“ with Dorothy 
Lamour. star of “Huricane”, and Ray 
Milland Tommy Dorsey and his or 
chest ra head the stage show, which in
cludes Ben Blue. Hollywood comedian. 
Edythe Wright and Jack Leonard. 

» » ♦
“Wajan”, another Island of Bali film 

which will bring back memories of 
"Goona-Goona “ was presented by Har
ry Thomas Saturday at the Gaiety The
atre for a limited engagement. This is 
the first sound film to come out of the 
enchanted land and it makes nse of the 
weird native rites of magic and witch
craft. “Wajan was conceived and di
rected bv the late Dr Fnedrkk Dalshein. 
whose work has been seen here in “The 
Wedding of Palo and “The Head 
Hunters of Borneo”.
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PIRKITE BONNOX AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinfat

t-

&u

Jeigu Jums skauda galvą naudo 
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite ALDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštj, naudokite AI
DONE

Sing Sing kalėjime. —Buvęs New Yorko Wall Stryto mekleris Richard Whitney, 
dabar stovi tarp šių kalinių Sing Sing kalėjime. Jis dabar žinomas kaip kalinys 
No. 94,835.

1938 m., Balandžio-April 19 d

NEW YORKE LANKOSI 
VYTAUTAS SIRVYDAS

DU GELEŽINIO VILKO 
PARENGIMAI

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Dr. H. MENDLOWITZ
PerkCIi uvo Williamaburgo oHa 

522 BEDFORD A VE50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TAS Triangle 5-3622 BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vd iki 3 
ir nuo 7 ▼. vak. iki

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Broklyno lietuviu visuomenė 
turi atsiminti, kad Geležinio 
Vilko Draugovė rengia du pa
rengimus: pirmas šokiu ir žai
dimų su įvairiais laimėjimais 
ir varžvtvnėmis bus ba
landžio 30 d.. Susiviehiiimo 
salėie. 197 Grand St.. Brook
lyn. N. Y. šio parenedmo visas 
pelnas skiriamas Dariaus-Girp- 
no Aern Klubo lėktuvn fondui 
arba kitain tariant Lietuvos 
šaulio nirmiesipms nlieno spar
nams. Kad iralėtumpm su gra
žia auka atžvmėti šį kilnu ir 
garbinga tikslą, mes prašome 
visuomene i ši narengirna lan
kytis skaitlingai. Jūsų atsilan
kymas ir bilieto kaina, kuri 
bus tik 35 centai, duos didelės 
naudos kilniam darbui. Būk 
tikras, kad būsi ir kitam pra
nešk. kad vyksta kūrybiniam 
darbui smagus ir pilnas įvai
renybių Geležinio Vilko Drau
govės parengimas.

Kartu kviečiame lankytis ir 
kitame mūsų parengime ir pa
matyti gražu, žavėjantį veika
lą Leitenantas Antanas. Tai Grand St, Brooklyn, N. Y. 
penkių veiksmu drama. Pilna 
liūdnų, patriotiškų ir meilės 
scenų, šis veikalas jums patiks 
ir išsinešite gražų įspūdi iš 
mūsų nuveikto darbo. Savo 
atsilankymu jūs paremsite mū
sų sunkų darba, kurį mes tu
rime labai sunkiose aplinkybė
se dirbti, šiuo veikalu jūs ga
lėsite gėrėtis, jei ateisite gegu
žės 15 d. į Lietuvių Amerikos 
Piliečiu Klubo sale, 280 Union 
Avė., Brooklyn, N. Y. Nuošir
džiai kviečiame aplankyti 
šiuos mūsų parengimus.

Geležinis Vilkas

188 GRAND STREET, 
Tel: Erergrtea 1-7179
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Legal notice

PRANEŠIMAS

SKAITYKIT VIENYBĘ

New Ydrko Teatruose PAVASARINIS BALIUS
MOTERŲ VIENYBĖS

BROOKLYN

ke- 5

TARZANAS GALINGASIS

has 
sell 
of

The Theatre Guild presents the 
ALFRED LUNT & LYNN FONTANNE

production of Anton Chekov's

20 d. 
socia- 
žada 

Lietu

given that license 
been issued to 
beer at retail 
the Alcoholic

McALPIN VIEŠBUČIO SALĖJE 
ROOF GARDEN

Translation by Stark Young 
SHUBERT THEATRE 44th St. W. of Bwry 
-Mat*. Thar*. A Sat. 2 MO; Eve*. 8 MO"

...... ............... ' *-----------------------

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2977

lėtas kitų plačiai išaiškins 
šiuos klausimus, kurie visiems 
begalo rūpi žinoti. Pradžia šių 
paskaitų 4 vai. po pietų. Būki- 

‘te laiku. Rep.

NOTICE is hereby 
No. E. B. 3986, 
the undersigned to 
under section 76
Beverage Control Law at 124 No. 6th 
Street, 
to be

NOW AT POPULAR PRICES-

“IN OLD CHICAGO”
♦GALA REVUE ON THE STAGE*

ROXY

maitose, zy- « 
idėjai: red. ■ 
< Vitalis ||

Brooklyn. N. Y. Kings Co 
consumed on said premises.

PETRAS PUSNIKAS 
124 No. 6th St., Brooklyn, N.

; Penktadienio vakarą, gegužės mėn. 20 d., 1938 m.
į Broadway E. 34th St., New York, N. Y.
£ Visas likusis pelnas bus skiriamas našlaičiams, stipendijoms ir. Ginklu Tbndui

r Pradžia 8 vai. vakare įžanga $1.00

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
51 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.

***—**

r ■r

-

šiomis dienomis New Jersey 
ir New Yorke lankosi buvęs 
Vienybės redaktorius Vytau
tas Sirvydas su žmona ir šei
ma.

Ponas Sirvydas čia paaleidęs 
Velykų šventes grįžo į Rouses

“Leitenantas Antanas” 
vyksta is Brooklyno

Kaip buvo skelbta spaudoje, 
Lietuvių Meno Teatras, ren
giasi vaidinti Leitenantų Anta
ną. Šio veikalo Brooklyne ne
vaidins. Priežastis: ši veikalą 
vaidina Geležinio Vilko Drau
govė, mes gi nenorėdami vieni 
kitiems pakenkti — važiuo
jam į kitas kolonijas. Nežiū
rint kur šį veikalą vaidinsime, 
visą pelną skirsime Dariaus- 
Girėno-Aero Klubo perkamo 
lėktuvo fondui. Todėl visuome
nė prašoma šį parengimą rem
ti nežiūrint kur jis įvyktų. At
leiskite mūsų rėmėjai, kad 
mes išbėgame iš Brooklyno.

Lietuviu Meno Teatras

*

Visokiais kelionių ir doku
mentų reikalais kreipkitės j 
Venybės Travel Bureau, 193

Pranešama visoms Moterų 
Vienybės narėms, kad ateinan
tį trečiadienį, balandžio 
įvyks Motorų Vienybės 
lis susirinkimas, į kurį 
atsilankyti p. Budrienė,
vos Generalinio Konsulo žmo
na. Ponia Budrienė neseniai 
grįžo iš Lietuvos.

Be to, bus rodomi judomi 
paveikslai. Prašomos visos na
rės būtinai dalyvauti.

SVARBIOS PASKAITOS
LIETUVOS KLAUSIMU

S A V INGS BAW3C 
AYE.BR00K1YM-

Sing I8B fonseortfre Dividends Į

SILPNOS PŪSLES
Palengvina per 5 dienas arba 

nieko nekainuoja
Tūkstančiai kenčia nuo silp

nos pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te į Atkins Lab., 44 East 63rd 
St., New York City.

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX jums į namus. Var
tokite šias švelnias, antisepti
nes ir stiprinančias plyteles 5 
dienas. Jeigu jums nepaleng
vins ir nesijausite jaunesniu 
gražinkite nesunaudotas ply
teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
grąžintas.

Vienybės Administracija daro 
vertimus jš įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Restauranas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber 
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

5

$

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629~>
_______________________ _______ A

THE NEXT WAR 
(ATEITIES KARAS) .

When it wilt eeme «nd why it will come 
See tnd hear why 8 million* lost 
their live* during the grent w«r, 

Why 20 million* were wounded, why 
400 hiHion* of dollar* were w*«ted.

Why League of Nation* failed 
See re-arming of "Nsxi Germany—Why 

Italy invaded Fthiopa—why Italy 
and Germany aid Franco against Loyalist 

government in Spain —
The attitude of America, of Great Britain, 

of Greece, of Russia, of Hnngary, of 
Poland and Lithuania —

Me«t thrilling film ever shown io New York 

15c. til 2 P. M.

EMBASSY NEWSREEL THEATRE,

Great Neck, L. I. — Gal ne
rasi nei vieno lietuvio pasauly
je, kuris neklausinėtu apie įvy
kusius įvykius Lietuvoje, dėl 
Lenkijos ultimatumo. Žinoma, 
daug kalbant kartais jau ir 
nukalbama arba kitaip sakant 
iš adatos vežimą priskaldo- 
ma. Juk vieni kalba vienaip, 
kiti kitaip aiškindami tuos pa
čius klausimus, o treti prade
da net iš savo kepurės mė
ginti pasakoti nepamatuotas 
baisenybes. Balandžio 24 d., 
kaip praneša W. Vilkas, Great 
Neck, L. I. lietuviai rengia 
Lietuvos klausimu viešas pa
skaitas. šiose paskaitose, žy 
mus visuomenės vei 
Petras Jurgėla, red. 
Bukšnaitis, buvęs red. Jonas 
Valaitis, jaunas visuomenės 
veikėjas Antanas Alekna ir

s D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

' \71Jį
-fe

44. Nujausdamas pavojų, Tar
zanas pasiryžo grįžti į pirmąjį 

rį. Bet jau buvo pervė- 
rvės staiga pakilo nuo 
i ir Tarzanas pasijuto 

pagautas į virvinį tinklą. Mė
gindamas iš to tinklo iššokti, 
jis pargriuvo ir jautė, kaip 
tinklas apvyniojo jį visą ir už
siraukė

Galingasis džiunglių karalius 
Tarzanas visomis jėgomis ban
dė išsisukti, bet jo pastangos 
ėjo vėjais. Jis galutinai buvo 
įvyniotas į stiprų tinklą. Toki 
paprasti, bet labai pavojingi 
spąstai galėjo būti pritaisyti 
ant virvės 
kambario, 
traukė.

traukimo iš kito 
Turbūt pats V ura

SALDAINIU KRAUTUVE „
Didelis pasirinkimas geriausią saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
/ ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

GARSAS” KBl BAKERY
A. Šr up skis, savininkas O* TeL Evergreen 8-7027 

J

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64^6-68 So. 2nd Street Brooldyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

LABOR LYCEUM š
SALĖ IR PARKAS |l

Vedėjas J. H. HOFMANN. J

947-959 Willoughby avė ■
BROOKLYN. N. Y. £

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi- ® 
rinkimams. Parkas piknikams ir g 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- S 

derniški įrengimai — Grąžąs ■ 
kambariai ■

Telefonu STagg 2-3842

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MRin 4-8746

Skelbkitės Vienybėje

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybės
numeryje

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. 5
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avė., Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Avė., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4489

A. VALANTIEJUS
P 54«4i-72nd St., Maspeth. L. L, N.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 'Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

'JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Tarzanas numanė, kad šis kam 
barys buvo specialiai prireng
tas šiems tinkliniams spąstams, 
kad sugauti tuos, kurie kėsin
tųsi nužudyti Vurą. Kiekvie
nas pagautas į šį tinklą Tieka 
bejėgis, visiškai 
ir Vura lengvai 
dytis sulig savo 
tia nėra kaip.

nedali gintis 
gali jį nužu- 
noro. Priešin-

Iš trečiojo kambario atsidarė 
durys ir pasirodė Vura su ži
buriu rankose. Jo bjaurus vei
das džiaugsmingai juokėsi. Jis 
apžiūrėjo sugautą Tarzaną ir 
įkyriu balsu spiegė: “šiuo sa
vo pasikėsymu tu užsipelnei 
baisesnės mirties, negu mes 
buvome tau surengę! Tas tau 
atsirūgs!

(KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Viįsi lie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ ]




